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Abstract!
The aim of our thesis has been to examine and establish an understanding for 

the working method that professional social workers have in the meeting 

with suicidal adolescents in regard to discovery and treatment. Further we 

were also interested in whether differences in the working methods exist de-

pending on the sexes of the adolescents. The method has been qualitative in 

the form of semi-structured interviews conducted with seven professional 

social workers in Sweden and analyzed with help of two theories, empower-

ment and gender-theory. Results have shed light on the importance of rela-

tionship building that takes place in conversational context. Social workers 

rely highly on empathy and respect during supportive treatment sessions as 

well as having an eye out for detecting initial signals of suicidality, which 

require sensitivity and attention. In regard to adapting the working methods 

to youth gender, results have shown that the social workers rather adapt to 

the individual than the specific gender, hence providing a question whether 

further research in terms of help seeking abilities between the different sexes 

is needed in social work. !
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1. Inledning   

Psykisk ohälsa är ett av vår tids största folkhälsoproblem. Det medför att allt 

fler människor mellan 15 och 44 år begår suicid. Suicid är den främsta döds-

orsaken i den specifika åldersgruppen, där cancersjukdomar kommer på en 

andra plats (Ringskog Vagnhammar & Wasserman 2017). Individualisering, 

socioekonomiska villkor, snabb teknikutveckling samt skolstress anses vara 

bakomliggande anledningar till en ökad trend av psykisk ohälsa bland ung-

domar. I åldrarna 13-24 år är unga kvinnor överrepresenterade när det kom-

mer till självskadebeteende, oro, ångest och stress medan unga män i samma 

ålderskategori är överrepresenterade inom utåtagerande och suicid (Mind 

2018). På uppdrag av regeringen framställdes en utredning avseende ungas 

mående där det framkom att många upplever de krav som ställs från samhäl-

let som ouppnåeliga. Enligt utredningen var den vanligaste orsaken till att 

söka stöd hos BRIS  psykisk ohälsa och de senaste fyra åren har samtal om 1

suicid ökat med 88 procent (SOU 2021:34). 

1.1 Begrepp 

Suicid - en självdestruktiv avsiktlig handling vilken leder till döden (Social-

styrelsen 2021). I syfte att undvika negativa associationer kopplade till brott, 

har i denna studie begreppet självmord medvetet valts bort.  

Suicidalitet - en process där olika perioder av suicidnära tankar utbyts konti-

nuerligt. Det kan vara svängande tankar såväl som tvångsmässiga och helt 

ockuperande suicidnära tankar (Beskow & Törnberg 2016). 

Kurator - en yrkestitel på en person med position inom organisation, ofta 

med socionomprogrammet som utbildningsbakgrund. Kuratorer på ung-
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domsmottagning erbjuder stödjande samtal till ungdomar på såväl bokade 

som drop-in tider (UMO 2022). 

Ungdomsmottagning - en verksamhet som består av kuratorer, sjuksköterskor 

och barnmorskor (UMO 2022). 

Ungdomar - med ungdomar menas i denna studie personer mellan 13 och 25 

år, vilket är i enlighet med Ungdomsstyrelsens (2010) definition av ungdo-

mar. 

Kön - i denna studie ställs fokus främst på de biologiska könen, det vill säga 

det kön man blivit tilldelad vid födseln (1177 Vårdguiden 2021). Binära 

könsroller är inte i fokus för studien. 

1.2 Problembakgrund  

År 2019 dog 1269 personer i bekräftat suicid. 319 personer dog i misstänkt 

suicid. År 2018 vårdades 6600 personer på sjukhus för att allvarligt ha skadat 

sig själva. Utöver detta sker årligen tusentals suicidförsök som inte redovisas 

då det inte krävt sjukvård. Ännu fler lever dagligen med suicidtankar (Karo-

linska Institutet 2021). 

Ur ett historiskt perspektiv nådde Sverige den högst rapporterade suicidfre-

kvensen någonsin år 1979. Sedan dess har antalet suicid minskat kontinuer-

ligt i samtliga åldersgrupper, förutom i åldersgruppen mellan 15 och 19 år 

(Ringskog Vagnhammar & Wasserman 2017). I en rapport från Folkhälso-

myndigheten (2021) är den högsta andelen rapporterade suicidförsök bland 

unga i åldern mellan 15 och 24 år. År 2020 dog 124 personer i den ålders-

gruppen av suicid, varav 92 var män och 32 var kvinnor. Rapporten visar 

även att fler unga kvinnor uppsöker vård i samband med suicidförsök, medan 

fler unga män faktiskt begår suicid. 
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Att suicid är ett tabubelagt tema blir uppenbart i relation till att Folkhälso-

myndigheten (2019) behövt ta fram en kartläggning av insatser för att minska 

stigmat angående psykisk ohälsa i samhället. Enligt rapporten är en högre 

acceptans, kunskap och förståelse på befolkningsnivå associerat med lägre 

suicidtal på nationell nivå. Socialarbetare besitter en position som möjliggör 

opinionsbildning på samhällsnivå. Hughey (2020) menar att uttryck som 

“begå suicid” inte sällan förknippas med att begå brott, vilket belyser att 

samhällets syn på suicid är dömande. 

En vanlig missuppfattning vid suicidalitetsbedömning av ungdomar är att de 

som uttrycker suicidtankar inte kommer att utföra handlingen. Det har däre-

mot visat sig att de som uttryckt sådana tankar med intensitet har större driv-

kraft i att senare genomföra handlingen (Brent, Poling & Goldstein 2013). 

För att upprätta ett effektivt arbetssätt inom det specifika området behöver 

socialarbetare adekvat kunskap och färdigheter, vilket tidigare forskning ty-

der på är en brist i socionomutbildningen (Osteen, Jacobsen, Jodi & Sharpe 

2014).  

1.3 Problemformulering 

Åkerman (2009) menar att suicida signaler hos ungdomar kan vara svåra att 

upptäcka och än svårare hos unga män som inte besitter samma kommunika-

tionsförmåga som unga kvinnor. Forskare menar att trots socionomutbild-

ningens breda innehåll har socionomer inte relevant kunskap för att kunna 

upptäcka och bemöta suicidalitet hos ungdomar (Singer, O’brien, Mcmana-

ma & Lecloux 2017; Levine & Sheer 2020; Osteen et al. 2014). Detta blir 

problematiskt då socionomer under deras yrkesverksamma år kommer arbeta 

nära målgruppen (Singer et al. 2017).  
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Denna studie kommer att belysa kuratorers arbete på ungdomsmottagningar, 

där ungdomar och unga vuxna mellan 12-25 år kan möta professionella inom 

olika yrkeskategorier. Kuratorernas huvudsakliga uppgift är att lyssna och 

stödja ungdomar i deras problematik. Vanligt är att ungdomar vill samtala om 

relationer, familj eller oro inför framtiden. Inte sällan arbetar kuratorer med 

att stärka ungdomen för att kunna hantera svåra stunder. Således har ung-

domsmottagningen en central roll i att upptäcka och bemöta suicidalitet hos 

ungdomar (UMO 2022). Med denna studie vill vi utveckla en förståelse för 

kuratorers arbetssätt på ungdomsmottagningar. 

Resultat från studier visar att instrument för riskbedömningar av suicidalitet i 

dagsläget är otillräckliga och saknar vetenskaplig förankring (SBU 2015). 

Enligt vår mening framhävs en existerande kunskapslucka inom området. 

Möjligtvis ligger den kunskapsluckan i hur arbetssätten hos kuratorerna är 

fungerande för att upptäcka och bemöta suicidalitet.  

1.4 Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att få en förståelse för de arbetssätt kuratorer använ-

der sig av i möten med ungdomar för att upptäcka och bemöta suicidalitet. 

Vidare vill vi få en förståelse om skillnader existerar i kuratorernas arbetssätt 

beroende på om personen de möter är en ung kvinna eller ung man. 

Frågeställningar: 

○ Vilka tillvägagångssätt har kuratorer i möten med ungdomar för att 

upptäcka och bemöta suicidalitet? 

○ Har kuratorerna skilda arbetssätt i relation till om ungdomarna de 

möter är unga kvinnor eller unga män och isåfall vilka? 
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2. Tidigare forskning      

Följande avsnitt redovisar tidigare forskning som redogör för relevanta te-

man kopplat till uppsatsens syfte. Vi vill förstå kuratorers arbetssätt för att 

upptäcka och bemöta suicidalitet i möten med ungdomar. Därav har vi sökt 

forskning som främst behandlar arbetssätt. Vidare vill vi ta reda på om det 

finns skillnader i arbetssätten beroende på om ungdomarna de möter är unga 

kvinnor eller unga män. Med anledning av detta har vi sökt forskning som 

redogör för skillnader bland könen. 

Forskning har eftersökts i Social Services Abstracts med följande sökord: 

adolescents, youth, gender, differences, suicide, mental health, treatment, 

working methods, social worker, professionals, empowerment, client rela-

tionships. 

2.1 Att upptäcka ungdomars suicidalitet 

Forskning visar att det är komplext att upptäcka ungdomars suicidalitet. 

Ungdomar döljer ofta sina känslor, speciellt när de mår dåligt, vilket kompli-

cerar upptäckten av suicida signaler. Därför är det viktigt att det tas på allvar 

när en ungdom påtalar suicid. Föräldrar bör vara uppmärksamma på föränd-

ringar i beteenden hos ungdomen såsom sovvanor, minskad aptit och lust för 

fritidsaktiviteter. Det har däremot visat sig att många ungdomar har lättare att 

tala om problematiken för andra vuxna än sina egna föräldrar (Åkerman 

2009).  

Tidigare forskning belyser att det råder bristfällig kunskap om ungdomars 

hjälpsökande. För att möjliggöra upptäckter av suicidalitet hos ungdomar 

menar Pisani et al. (2012) att ytterligare forskning krävs om ungdomars vilja 

för att be vuxna om hjälp. En avgörande aspekt är att normalisera ungdomars 
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hjälpsökande från vuxna i sin omgivning. Detta eftersom det anses vara 

skuld- och skambelagt. 

Socialarbetare kan, för att upptäcka suicidalitet i möten med ungdomar, ha en 

direkt avsiktlig attityd med frågor såsom “tänker du på att ta livet av 

dig?” (Hughey 2020). Det kan visa sig vara viktigt att ställa sådana frågor, då 

Balt et al. (2021) belyser att det kan gå väldigt snabbt mellan första tanken på 

suicid och ett första suicidförsök. Många ungdomar går igenom en sådan 

process ensamma fram tills de begår suicid, utan att varken upplysa någon 

eller att någon uppmärksammat signaler. 

Å ena sidan anger Hughey (2020) och Balt et al. (2021) direkta frågor vara 

avgörande i arbetssättet för att upptäcka suicidalitet. Å andra sidan problema-

tiserar Blanchard och Farber (2020) ärligheten i klienternas svar. Deras stu-

die visade att klienter angav både skuld- och skamkänslor som anledning till 

att dölja suicidtankar vid förfrågan. Vidare fanns även en rädsla för ofrivillig 

sjukhusvistelse. Författarna drar slutsatsen att om klienten skulle ha kunskap 

om vad som faktiskt bidrar till sjukhusvistelse, kan de bli stärkta av den 

tryggheten och således våga avslöja tankarna. Åkerman (2009) lyfter tilliten 

som en viktig faktor för att ungdomar ska våga tala om suicidtankar. Många 

ungdomar är rädda för att lyfta sina tankar med vuxna och det finns också en 

bristande tillit till de vuxna och vad de ska göra med informationen. 

Singer et al. (2017) lyfter att socionomer inte utbildas i ämnet suicid. Det är 

särskilt problematiskt då 90 % av utbildade socionomer någon gång under 

karriären kommer stöta på sådan problematik. Joe och Niedermeier (2008) 

konstaterar att socionomer dessutom besitter en central position i det suicid-

förebyggande arbetet som innefattar bland annat att upptäcka riskfaktorer. 

Kan riskfaktorer identifieras kan även rätt insats erhållas. 
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2.2 Att bemöta ungdomars suicidalitet 

För att socialarbetare ska kunna bemöta ungdomars suicidalitet, krävs att 

problematiken upptäcks. Tidigare forskning pekar på att det blir allt vanligare 

för yrkesverksamma socialarbetare att möta suicidnära personer i tjänsten 

(Levine & Sher 2020). Trots detta belyser Osteen et al. (2014) att nyexami-

nerade socialarbetare har bristande praktiska färdigheter för att åstadkomma 

ett effektivt arbetssätt. De flesta känner sig enligt studien oförberedda att 

bemöta suicidala ungdomar. Utbildning i ämnet suicidalitet menar Singer et 

al. (2017), Hughey (2020), Levine och Sher (2020) kan vara värdefullt för att 

känna till de teoretiska skillnaderna mellan insatserna för att kunna erbjuda 

effektivt stöd. Detta eftersom specifika metoder sällan kan generaliseras till 

varje utsatt ungdom som socialarbetare möter i olika kontexter. 

Forskning visar att relationen mellan socialarbetare och klient är av stor vikt. 

En god relation kan göra klienten mer mottaglig för utveckling och föränd-

ring, samtidigt som relationen i sig blir fundament för socialarbetarens arbet-

syta. Den goda relationen kan stärka individen vilket leder till att denne, ge-

nom bättre självkontroll, vågar ta steg i rätt riktning. Vidare kan klientens 

tillit till välfärdssystemet öka om denne känner tillit till socialarbetaren 

(Rollins 2020). 

Åkerman (2009) lyfter bemötandets betydelse i mötet med suicidala ungdo-

mar. Kuratorer bör bemöta tunga tankar och känslor respektfullt. Det kan 

vara att bekräfta känslorna och påtala att de är normala och förståeliga. Vida-

re belyses vikten av att inte förringa upplevelser och känslor, vilket kan vara 

en komplex balansgång. Att bemöta sårbara ungdomar och föra ett samtal 

utan att orsaka fler negativa känslor är en del av arbetssättet, just för att det 

redan krävts mod och kraft för ungdomarna att söka hjälp. 
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Hughey (2020) beskriver betydelsen av att förstå ungdomskultur samt för-

mågan att identifiera skyddande faktorer som manifesteras i möten med ung-

domar. Det vill säga ta tillvara på positiva delar i ungdomens tillvaro. Det 

som kan hindra ungdomar från att begå suicid är att de har konkreta skäl till 

att leva. Om ungdomen känner hopplöshetskänslor, eller att det inte finns nå-

got kvar att leva för, ökar risken för suicid. Socialarbetaren kan i möten med 

suicidala ungdomar försöka få förståelse för vad som håller dem kvar i livet. 

Brent, Poling och Goldstein (2013) menar att ett viktigt inslag i arbetet med 

suicidnära ungdomar är att viljan att leva är större än viljan att dö. 

Scheyett (2020) argumenterar för att socialarbetaren kan vara samhällets le-

dare i suicidprevention. Författaren belyser hur samhället talar om suicid och 

menar att socialarbetaren besitter en position som möjliggör normalisering 

och opinionsbildning på samhällsnivå. Uttryck som att ”begå suicid” är för-

knippat med att begå brott vilket författarna menar blir dömande. Genom att 

normalisera suicidproblematik i en samhällskontext, kan det bidra till att ef-

fektivisera förebyggande arbete. Således kan det leda till att fler ungdomar 

vågar tala om sin problematik. 

2.3 Skillnader i socialarbetares arbetssätt i relation till ungdomars kön 

Tidigare forskning visar att unga män löper högre risk att dö i suicid jämfört 

med unga kvinnor (Balt et al. 2021; King et al. 2020). Åkerman (2009) redo-

gör för att unga män och kvinnor inte har samma kommunikationsförmågor. 

Unga män håller sina känslor för sig själva och därför genomför de oftare en 

suicidhandling utan att ha påtalat problematiken. Balt et al. (2021) lyfter 

samma fenomen och menar att unga mäns förmåga att kommunicera ofta är 

begränsad och att suicida signaler inte alltid är tydliga. Detta synliggör beho-

ven av att förstå känslorna bakom den unge mannens fasad. 
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King et al. (2020) mäter sambandet mellan maskulinitet och suicid hos unga 

män. Resultatet visar att det existerar samband mellan normer som avser he-

terosexualitet och lågt antal rapporterade suicidtankar. Författarna är bland 

de första att utföra en kvantitativ studie som mäter sådana samband och iden-

tifierar således bristande kunskap inom det specifika området. Studien bely-

ser behovet av att socialarbetare bör förse unga män med alternativa sätt att i 

dagens samhälle vara en man, utan att rubba maskuliniteten. Maskulina nor-

mer som konstrueras i samhället kan vara skadliga för unga mäns psykiska 

hälsa och höjer risken för ökade suicidtankar. Författarna pekar på värdet av 

att socialarbetare bemöter hjälpsökande i den specifika målgruppen unga sui-

cidala män på ett inkännande sätt. Vidare bör den heteronormativitet som sät-

ter krav på pojkar från tidig ålder brytas vilket i långa loppet gynnar kom-

mande generationer. Ur ett samhällsperspektiv indikerar studiens resultat de 

strukturella och sociala normers genomdrivande kraft och påverkan, i rela-

tion till att sätta upp konsensuella förväntningar om mäns beteende och sätt 

att vara på. Balt et al. (2021) menar att ett mönster avseende genusmedve-

tenhet inom området skulle möjliggöra för socialarbetare att agera snabbare 

och mer rättssäkert i möten med båda könen. Därmed hade de insatser och 

tillvägagångssätt som existerar i praktiken idag optimerats. 

2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

Något som genomsyrar fynden av den tidigare forskningen är socialarbeta-

rens viktiga roll i den specifika kontexten i arbetet med suicidala ungdomar. 

Trots detta lyfter merparten av tidigare forskning att socionomutbildningen 

är bristfällig. För att upptäcka suicidalitet hos ungdomar krävs att socialarbe-

taren har kunskap om ungdomars förmågor att be om hjälp. Ibland behöver 

socialarbetaren vara rak och ärlig, men det kan också hämma en ungdoms 

berättelse. När ungdomar påtalar suicid behöver socialarbetaren bemöta det-
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ta. Vikten ligger i bland annat relationen mellan socialarbetaren och ungdo-

men, men också i att bemöta problematiken med respekt och acceptans. Må-

let för socialarbetaren är att ungdomens vilja att leva ska vara större än viljan 

att dö. Detta kräver ibland kartläggning av ungdomens egna resurser för att 

hitta skyddsfaktorer. Statistiken i fynden av tidigare forskning visar högre 

dödstal i suicid hos unga män jämfört med unga kvinnor. Detta kan bero på 

en komplexitet i arbetssätten hos socialarbetare i att upptäcka och bemöta 

den sårbara gruppen suicidala unga män. Flertal studier belyser vikten av so-

cialarbetarens medvetenhet om de rådande kommunikationsskillnader mellan 

unga män och kvinnor, för att vidare veta vilka specifika tillvägagångssätt 

som kan användas i samtalen med unga män och unga kvinnor. 

3. Teori 

I detta avsnitt presenteras uppsatsens teoretiska ramverk som använts vid re-

sultatredovisningen. Tanken med att välja fler än en teori är att det kan bidra 

till berikande svar på studiens frågeställningar och således leda till en djupare 

förståelse av fenomenet vi valt att studera. 

Empowerment som teori används i studien för att förklara kuratorernas för-

hållningssätt inom ramen för sin yrkesutövning. Det vill säga hur teorin kan 

användas i det sociala arbetets praktik i möten mellan kuratorer och suicidala 

ungdomar. Vi fokuserar inte på några särskilda modeller av empowerment 

utan snarare på uttalade arbetssätt som används i praktiken och som har rele-

vans för studiens syfte. Sedan har vi valt genusteori för att belysa konsekven-

serna av könsskillnaderna mellan ungdomarna gällande deras sätt att kom-

municera, uttrycka sina känslor och be om hjälp. Vidare vill vi ta reda på om 

detta är något som påverkar kuratorernas arbetssätt. I resultat- och analysde-

len kommer därmed begrepp som bekräftelse, relationer, kärlek och normali-
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sering användas för att skildra möjliga kopplingar till kuratorernas svar gäl-

lande deras arbetssätt. Begrepp som maskulinitet och genusmedvetet arbets-

sätt kommer därefter användas för att skildra eventuella kopplingar till kura-

torernas utsagor gällande skillnader i arbetssättet, beroende på om de möter 

en ung kvinna eller en ung man. 

3.1 Empowerment 

Empowerment räknas till praktikteorier. Praktikteori symboliseras av att för-

klara och förstå verkligheten och därigenom skapa redskap för praktiken. 

Empowerment som praktikteori är ofta interventioner på individ eller grupp-

nivå. Det handlar om att hjälpa individen hitta lösningar på sina problem. Det 

finns en medvetenhet hos socialarbetare att samhällsstrukturen är något som 

kan påverka individens livssituation ur en negativ aspekt (Payne 2015).  

3.1.1 Empowermentbegreppets historia och innebörd 

Empowerment är ett välanvänt och populärt begrepp inom flera organisatio-

ner. Det introducerades i USA på 1960-talet och blev senare intressant för 

socialt arbete och dess hjälpande karaktärsdrag på 1970- och 1980-talen. Då 

ville man bryta äldre dominerande föreställningar om att människor är okun-

niga, passiva och i behov av styrning. Istället ansågs människor vara aktörer 

som själva kan identifiera anledningen till deras egna problematik (Askheim 

& Starrin 2017). Ett av de tidigare försöken till att definiera begreppet em-

powerment var i samband med det sociala arbetet med “black communities” i 

USA. Då definierades begreppet som en process, där personer som tillhör en 

stigmatiserad social kategori kunde få hjälp med att öka deras sociala roller i 

samhället (McLaughlin 2014). 
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Empowerment inkluderar ord som människor ofta vädjar efter att deras liv 

ska innehålla, såsom styrka, makt och kraft. Vidare kopplas empowerment 

inte sällan samman med särdrag som bland annat socialt stöd, stolthet, egen-

kontroll och självtillit (Askheim & Starrin 2007). Inom empowerment före-

kommer även begreppen emotionell energi, skam och stolthet. Samtliga be-

grepp är centrala för förståelsen och dess processer som befrämjar eller 

hämmar empowerment (Starrin 2007). 

3.1.2 Empowerment inom socialt arbete 

Suicidala ungdomar lever inte sällan med låg självkänsla och maktlöshet. 

Tengqvist (2007) menar att detta är effekter av samhällets stereotypa bilder 

av dem. Sådana känslor kan generera i både skuld och skam hos ungdomen. 

Kuratorn blir således det sociala stödet som den sårbara gruppen behöver i 

tunga situationer. Askheim (2007) pekar på vikten av att kuratorn visar att 

individen inte är ensam i sin situation. Husom Løken (2007) menar att trygg-

het är en förutsättning för att människor ska kunna uppnå förändring. Detta 

arbetssätt kan enligt Askheim (2007) stärka ungdomen som får egen kraft att 

förändra livssituationen. Det handlar således om att använda empowerment 

som etablering av motmakt. 

Makt inom empowerment handlar inte om att få makt över något, utan snara-

re till något. I praktiken handlar det om att ges möjligheter till, eller skaffa 

sig möjligheter till att ha ansvar över sitt eget liv. Med bättre upplevd själv-

kontroll och större ansvar kan ungdomen känna sig som en aktivt handlande 

person med makt och möjligheter. Payne (2015) förklarar att kuratorer kan 

använda sig av empowerment i situationer där ungdomen har bristande kun-

skap och förståelse över sin egna situation. Genom bekräftelse kan ungdo-
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men förstå situationen och förmågan kan stärkas för att själv ta itu med sina 

problem och därmed uppnå förändring. 

En del av det praktiska empowermentbaserade arbetet handlar om att medve-

tandegöra ungdomens egna resurser (Husom Løken 2007). Resurserna kan 

även finnas i det närmaste nätverket, exempelvis i form av relationer (Follesø 

2007). Husom Løken (2007) menar att medvetandegörandet kan göra att 

ungdomen fokuserar mindre på den existerande problematiken. Syftet med 

detta är även att minska ungdomens negativa syn på sig själv, vilket kan 

motverka känslor av mindervärde. 

Ett empowermentbaserat arbetssätt handlar om att validera och bekräfta ung-

domens erfarenheter och känslor. Bekräftelsen från kuratorn kan ses som ett 

tillvägagångssätt för att ställa in våglängden mellan denne och ungdomen 

(Payne 2015). Askheim och Starrin (2007) lyfter att en visad medkänsla från 

kuratorn kan underlätta för ungdomar som befinner sig i svåra situationer 

genom att få positivt emotionellt stöd och att någon visar omtanke. Detta kan 

ske genom tonen på rösten eller via kroppsspråk och syftar till att påverka 

någon i rätt riktning. 

3.1.3 Kärlek i möten med ungdomar 

I en norsk artikel lyfts betydelsen av begreppet kärlek ur ett professionellt 

perspektiv. Artikeln bygger på en fältstudie som utförts inom barnavården. 

Studien genomfördes bland annat genom observationer av ungdomar och 

syftet med studien var att undersöka betydelsen av begreppet kärlek inom det 

praktiska sociala arbetet. Artikeln inspireras även av Axel Honneths teori om 

erkännande och hur det kan sammankopplas med begreppet kärlek (Thrana 

2014). 
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Ungdomarna i Thranas (2014) studies skildrade ett utanförskap där de kände 

att de inte passade in i olika kontexter. Flera ungdomar berättade om känslor 

av att inte känna sig älskade och att de i vissa fall även kände sig svikna av 

vuxna i sin omgivning. Därav fanns en önskan om att mötas av vuxna som 

tar sig tid, bryr sig och engagerar sig. Många ungdomar berättade om ett 

första möte med socialarbetaren som kändes svårt och läskigt i en formell 

miljö. Ungdomarna påpekade att det var betydande att bli bemötta med leen-

den och ögonkontakt men även fysisk kontakt såsom kramar. För ungdomar-

na visade det en bekräftelse på kärlek och acceptans. 

Genom att socialarbetare visar ungdomar kärlek erkänns de som de unika 

personer de är i samhället, vilket stärker dem och ökar såväl självrespekt som 

självförtroende. Socialarbetaren visar då även ungdomen att denne ser 

bakom problematiken och att problematiken inte är något som präglar ung-

domen som person. Detta är argument som lyfts i Thranas (2014) studie för 

att socialarbetare i deras yrkesroll kan arbeta med kärlek. Kärleksbegreppet 

har däremot inte tagit någon större plats i det praktiska sociala arbetet vilket 

författaren menar kan kan bero på att kärlek ofta kopplas samman med priva-

ta eller familjära relationer. Däremot ansåg ungdomarna i studien att relatio-

nen mellan dem och socialarbetare var en av de mest betydelsefulla delarna 

för ett lyckat möte. Moula och Lindqvist (2009) menar att ungdomar har en 

önskan om och ett behov av kärlek. Mänskligheten har inte skapat andra in-

stitutioner för att tillfredsställa ungdomars behov av kärlek annat än från fa-

miljen. Detta trots att ungdomar behöver trygga och kärleksfulla relationer. 

Kärlek som ett praktiskt arbetssätt utmanar den enskilde socialarbetaren att 

ingå en nära relation där kärlek visas genom en känslomässig närhet till ung-

domen. Thrana (2014) menar dock att det är en ständig utmaning för social-

arbetare att komma nära människor och in i deras liv. Socialarbetarens yrkes-
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roll ställer således ett krav på känslomässigt engagemang och hög grad av 

uthållighet. Därför ses inte kärlek som ett krav utan snarare en del av den 

etiska kompetensen i socialarbetarens roll. Axel Honneths teori om erkän-

nande kan hjälpa till att begripliggöra ungdomens problematik och hur kärlek 

i en professionell relation kan bidra till att ungdomen är delaktig och kan 

återhämta sig från den tuffa period denne går igenom. Detta bidrar till en be-

friande process där ungdomen kan utveckla en självständighet och etablera 

ett självförtroende nog för att ta steg framåt. När ungdomen erkänns som 

person och vet vad den vill i livet blir det en språngbräda till att vilja föränd-

ra sin situation (Thrana 2014). 

3.1.4 Utmaningar med empowermentbaserat socialt arbete 

Det lyfts viss kritik mot empowerment då praktiken inte anses ha tillräckliga 

strukturella förklaringar och att det inte heller är ett tillräckligt arbetssätt för 

att förändra sociala attityder i samhället. Befintliga samhälleliga diskurser 

kan styra individens position i samhället vilket kan begränsa möjligheten att 

uppnå önskvärd nivå för empowerment (Payne 2015). Individens position i 

samhället är inte naturgiven, utan ett resultat av människoskapta processer. I 

relation till ungdomar kan detta anses problematiskt då de befinner sig i en 

utvecklingsfas som hämmar självständigheten under övergång till vuxenlivet. 

Detta kan medföra svårigheter att förstå samhälleliga strukturer som villkorar 

tillgången till empowerment och som påverkar ungdomens grad av makt och 

kontroll (Askheim 2007). 

Maktbegreppet som empowerment innehåller kan också problematiseras uti-

från att det både frigör och reglerar. Syftet med den givna makten är att indi-

viden ska finna vägar till att lösa problematiken. Samtidigt kan makten som 

ges vara bunden inom vissa parametrar, vilket kan leda till sänkta förvänt-
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ningar på mottagaren av makten. Vidare kan detta leda till att individen i 

slutändan är den som blir undergiven socialarbetaren, som är den som i verk-

ligheten ska utöka individens makt (McLaughlin 2014). 

Empowermentteorin tillämpas i studiens analys för att belysa kuratorernas 

arbetssätt i mötet med suicidala ungdomar. Teorin bidrar till att analysen och 

reflektionerna blir fruktbara kopplat till studiens syfte och frågeställningar. I 

synnerhet när det gäller kuratorers arbetssätt i att upptäcka och bemöta suici-

dalitet hos ungdomar. 

3.2 Genus 

Under senaste åren har begreppen genus, kön och gender sammanvävts med 

varandra. Begreppen innebär de tankesätt som menar att genus eller kön är 

socialt konstruerade mekanismer som inramar förväntningar, kognitiva tan-

kesätt och egenskaper som gör oss till män eller kvinnor. Egenskaperna kan 

visa sig i fysiska drag men även aspekter som val av fritidsaktiviteter eller 

yrkesområden kan vara manliga respektive kvinnliga markörer (Laanemets 

& Kristiansen 2008). 

3.2.1 Maskulinitet 

Connell (2008) beskriver att debatten kring idén av den manliga könsrollen 

går långt tillbaka till slutet av 1800-talet då doktrin om medfödda könsskill-

nader bistods inom vetenskap. Då ansågs att kvinnors skörhet ligger till 

grund för att stängas ute från universitetsstudier eftersom akademiskt arbete 

skulle göra dem till dåliga mödrar. Ett växande intresse för könsskillnader 

ledde till att fler undersökningar gjordes för att mäta skillnader bland könen 

ur psykologisk aspekt. Det kunde exempelvis vara att studera skillnader i at-

tityder, karaktärsdrag och känslor. När det talas om könsroller och deras 
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skillnader innebär det oftast att kvinnor och män följer den allmänna upp-

sättningen av förväntningar som finns kopplade till deras biologiska kön. 

Maskulinitet och femininitet är i en ihopflätad process med varandra där vad 

som anses vara manligt ofta står i linje med heterosexualitet. Andra sexuella 

läggningar och könsidentiteter leder till en underordnad position i jämförelse 

med samkönade heterosexuella (Herz & Wallroth 2012). Män är exempelvis 

överrepresenterade inom våldsstatistik, vilket förklaras som resultatet av 

barnuppfostran som från tidig ålder innebär att pojkar styrs mot sport där fy-

sisk dominans är avgörande. I relation till detta blir möjligheten att ta till 

styrka och våld en social resurs. Män rekryteras till yrken där råstyrka värde-

ras högt, såsom polisiärt arbete, militär, säkerhet och professionell idrott. 

Kvinnor är överrepresenterade inom yrken som är till för att reparera konse-

kvenserna till följd av exempelvis våld, såsom psykologi, omvårdnad, hälso- 

och sjukvård samt socialt arbete (Connell & Pearse 2015). 

Vidare kan de internaliserade könsrollerna som människor intar problemati-

seras. Connell (2008) beskriver maskulinitet som en produkt av inlärning el-

ler socialisation. Unga män har sedan tidig ålder lärt sig att uppträda på ett 

visst sätt för att passa in i de könsroller som existerar. Dessa är svåra att 

komma ifrån i ett senare skede av livet. Connell och Pearse (2015) problema-

tiserar att det borde vara möjligt att införa ett icke-normativt genus och för-

klarar vidare förväntningarna på kvinnors och mäns egenskaper. Medan 

kvinnorna anses vara mer pratsamma, omvårdande och känslosamma anses 

männen vara mer tystlåtna, rationella och analytiska. 

3.2.2 Genus i socialt arbete 

Inom det sociala arbetets praktik sker genusskapande processer kontinuerligt. 

Trots att begreppet genus de senaste åren fått mer signifikans i samhället är 
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det inte sällan att socialt arbete följer de traditionella och djupt rotade före-

ställningarna om hur män och kvinnor både är och bör vara. Att reproducera 

stereotypa genusmönster i sociala arbetets praktik skapar skillnader i både 

bedömningar av klientens problem och hjälpbehov såväl som i bemötandet 

och utformningen av behandlingsinsatser (Fäldt & Kullberg 2012).  

Laanemets och Kristiansen (2008) belyser att flera verksamheter inom socialt 

behandlingsarbete utformar arbetssätt och insatser utifrån könsstereotypa 

förväntningar. I deras studie observerar de personalens bemötande av ung-

domar på ett ungdomshem. Bemötandet skilde sig åt beroende på kön, där 

det mot pojkar var mer auktoritärt och regelstyrt medan flickor gavs mer ut-

rymme för känslouttryck och regelöverträdelser. Författarna lyfter vikten av 

att yrkesverksamma reflekterar över ett genusmedvetet arbetssätt för att 

minska risken att förstärka könsstereotypiska mönster som inte gagnar en 

redan sårbar grupp. Sammanfattningsvis framhåller författarna förändrings-

benägenhet, öppenhet och mer utbildning som viktiga aspekter för att möta 

dagens ungdomar på ett genusmedvetet arbetssätt (Laanemets & Kristiansen 

2008).  

3.2.3 Genusmedvetet arbetssätt och dess problematisering 

Herz och Kullberg (2012) beskriver att förhållanden existerar som pekar på 

att de egna positionerna inom ramen för yrkesutövning kan vara avgörande i 

såväl möten och beslut som rör andra kvinnor och män. Socialarbetaren be-

höver således inta ett reflexivt förhållningssätt och vara medveten om att de 

flesta män och kvinnor inom socialt arbete utgör bedömningar som överens-

stämmer med sedvanliga tankegångar om det egna könet. I västvärlden riktas 

allt mer fokus på ett individanpassat arbete. Ett sådant arbetssätt har sina för-

delar, men samtidigt begränsar det utförandet av ett genusmedvetet arbetssätt 
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för kuratorer. De metoder som används i dagens arbetssätt har sitt ursprung i 

psykologiska eller psykiatriska teorier. Deras styrka är å ena sidan upprättan-

det av en detaljerad individanpassad insats, samt interaktion och relation 

mellan kurator och klient. Å andra sidan menar författarna att metoderna är 

bristande och att stora, strukturella och positionella aspekter som kön eller 

klass kan förbises. 

I vår studies resultat och analys tillämpas genusteori eftersom vi har en strä-

van att belysa och förtydliga existerande skillnader mellan könen i deras sätt 

att kommunicera, uttrycka känslor och be om hjälp. Genom att tillämpa den-

na teori anser vi att en fruktbar analys kan utformas i samband med våra 

egna reflektioner kopplat till studiens syfte och frågeställningar. I synnerhet 

vad gäller frågan om kuratorernas arbetssätt i mötet med suicidala ungdomar 

kan påverkas beroende på om personen de möter är en ung kvinna eller ung 

man. 

4. Metod  

Detta avsnitt redogör för de val av metoder som ligger till grund för datain-

samlingen i studien. Först presenteras datainsamlingsmetod, urval, tillväga-

gångssätt, analysmetod och etiska överväganden. Till följd av studiens kvali-

tetsaspekter, metodologiska överväganden, metodologiska eftertankar och 

slutligen arbetsfördelning. 

4.1 Datainsamlingsmetod 

Studien genomfördes med kvalitativ metod vilken ofta syftar till att återge 

individers upplevelser, åsikter och synsätt i en viss kontext (Yin 2013). Av 

den anledningen ansåg vi att kvalitativ forskningsmetod var relevant för stu-
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dien då syftet var att få en förståelse för kuratorers arbetssätt i mötet med su-

icidala ungdomar. 

För vår datainsamling använde vi oss av semistrukturerade intervjuer med 

kuratorer på ungdomsmottagningen. Yin (2013) menar att kvalitativ datain-

samlingsmetod utmärker sig genom dess flexibilitet och att det inte finns nå-

got strikt manus för relationen mellan forskaren och informanten. Däremot 

utgick vi från en intervjuguide (Bilaga 1), en lista med teman eller specifika 

frågor vilka utformades utifrån studiens syfte och frågeställningar. Intervju-

guiden delades upp i två större teman där det ena behandlade arbetssätt och 

det andra könsskillnader. Vi utformade öppna frågor som kunde generera i så 

utförliga svar som möjligt, exempelvis: “Hur upplever du att det är att arbeta 

med suicidnära personer och hur går du tillväga i mötet?”. Bryman (2016) 

menar att, trots att frågorna bestäms innan, kan det tillkomma nya och de be-

höver nödvändigtvis inte ställas i samma ordning som i guiden. Informanten 

har även stor frihet i utformningen av sina svar. Detta var något vi upptäckte 

under intervjuns gång, då det vid flertal tillfällen hände att informanterna re-

dan besvarat en kommande fråga. Således kunde vi stryka en fråga och hade 

tid för att komplettera med ny fråga eller följdfråga istället. 

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2019) beskriver att det kan finnas en kom-

plexitetsaspekt av empirin, eftersom det är diskutabelt om det som sagts un-

der intervjuerna betyder det som forskaren tolkat. Oavsett hur ärliga svar in-

formanterna ger, kan det finnas bakomliggande syften till det som sägs. Föru-

tom att förmedla fakta inom forskningsområdet finns risk att informanten ser 

sin chans att imponera på forskaren i syfte att skapa egen legitimitet och 

identitet, vilket Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2019) kallar “impression 

management”. Kuratorerna vet om att vi snart tar socionomexamen, vilket 

kan ha påverkat utsagorna. Vi menar att de, genom att besvara frågorna på ett 
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visst sätt, kan ha velat framställa sitt yrke som tilltalande för att göra intryck 

på oss. Det finns därför en risk att de undanhöll delar av arbetet som inte är 

särskilt tilltalande, vilket i sin tur kan påverka resultatet. Eriksson-Zetterquist 

och Ahrne (2019) menar att intervjun som metod är kontextberoende av fors-

kare och informanter. För att få bredare och mer objektiv empiri kan forskare 

komplettera med andra datainsamlingsmetoder som exempelvis observatio-

ner. Vi valde att inte komplettera med en observationsstudie på grund av den 

tidsbestämda ramen för uppsatsen.  

4.2 Urval 

Urval inom kvalitativ forskning präglas av medvetna val av specifika infor-

manter vilka forskaren tror ger mest välutvecklade svar för studiens syfte 

(Yin 2013). Informanter som anses relevanta för studiens forskningsfrågor 

väljs strategiskt ut, vilket gör urvalet målstyrt (Bryman 2016). Vi hade till en 

början för avsikt att intervjua kuratorer inom barn- och ungdomspsykiatrin 

då vi tänkte att de ofta stöter på suicidproblematik. Vi fick få svar på de in-

formationsbrev (se Bilaga 2) vi utsände och det var problematiskt att få kon-

takt via telefon. De som svarade uppgav att de hade för hög arbetsbelastning 

för att kunna delta. Efter lite mer än en veckas försök, bestämde vi oss för att 

byta verksamhet till ungdomsmottagningen. Vi ringde flertal ungdomsmot-

tagningar och när vi fick kontakt skickade vi ut vårt informationsbrev via e-

post. De som önskade delta hade vi sedan e-postkorrespondens med för att 

bestämma tid och datum för intervju. 

Vi bokade intervjuer med sju informanter. Trots det hårda arbetet med att hit-

ta nya informanter, såg vi positivt på förändringen. Den valda målgruppen, 

kuratorer på ungdomsmottagningen, ansåg vi kunde bidra till genuina be-

skrivningar av deras arbetssätt. Vi hade för avsikt att intervjua cirka hälften 
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kvinnor och hälften män. Bryman (2016) menar att detta symboliserar ett 

kriteriestyrt urval, vilket innebär att vi som författare valde ut deltagare uti-

från att vissa kriterier ska vara uppfyllda. Detta var dock inget krav vi utfor-

made i vårt informationsbrev, utan vi hade förhoppning om att fördelningen 

skulle bli hälften kvinnor hälften män. Då en del av vår studie behandlar just 

könsskillnader ansåg vi att perspektiv från både yrkesverksamma kvinnor 

och män var av betydelse. Då vi fick många svar från kuratorer på ung-

domsmottagningar kunde vi medvetet välja ut informanter utifrån kön. Detta 

kan dock problematiseras utifrån att det finns risk att vi valde bort någon som 

egentligen skulle ha gett välutformade svar. 

4.3 Tillvägagångssätt 

Vi hade för avsikt att utföra de flesta intervjuer via det digitala verktyget 

Zoom. Informanterna fick efter en första kontakt välja intervjuform. Tre in-

tervjuer utfördes via Zoom, tre via telefonsamtal och en fysiskt. Bryman 

(2016) menar å ena sidan att empiri från digitala intervjuer ofta är mer 

grammatiskt korrekt eftersom informanterna tenderar att svara mer genom-

tänkt. Å andra sidan kan en fysisk intervju vara mer naturlig och likna en av-

slappnad konversation snarare än en frågestund (ibid.). Vi upplevde inte att 

varken intervjuerna via Zoom eller telefon var onaturliga på något sätt. Där-

emot medförde telefonintervjuerna vissa störningar i ljudet då vissa av in-

formanterna deltog under sina lunchraster på promenader utomhus. Vi fick i 

de fallen be om upprepningar och förtydligande av svar. 

Digitala intervjuer kan medföra att fler informanter har möjlighet att delta 

(Bryman 2016). Denna medvetenhet hade vi även när vi utformade informa-

tionsbrevet och upptäckte att det resulterade i fler informanter än nödvändigt. 

Detta menar vi kan ha berott på de flertal valmöjligheter som erbjöds. Vi kan 
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inte säkert veta om det hade resulterat i färre informanter om vi endast hade 

erbjudit fysiska intervjuer istället för digitala. 

Vi båda deltog i samtliga intervjuer förutom en, vilken en av oss utförde en-

sam. Vi ville genom bådas deltagande säkerställa att vi skulle ha jämlik till-

gång till empirin och samtidigt underlätta studiens senare skede med diskus-

sioner och reflektioner. En av oss var mer ledande i intervjun, medan den 

andra ställde följdfrågor. Stödord antecknades under tiden i ett gemensamt 

dokument. Fördelen med att båda närvarade var dels att det ökade möjlighe-

terna för att utföra bra intervjuer. Dels kunde den som inte ledde intervjun 

hinna tänka ut följdfrågor under tiden, vilket gjorde att risken att tappa bra 

frågor minskade. Nackdelen med att båda närvarade vid intervjuerna kan 

möjligtvis ha varit att det inte blir ett lika naturligt samtal när fler deltar, ex-

empelvis gällande ögonkontakt och interaktioner. Vidare kan det också för 

informanterna som intervjuades på telefon varit ett störningsmoment att veta 

om att det finns en till part som är delaktig i samtalet. 

Inledningsvis tillfrågades informanterna om de gav samtycke till att ljudet 

från intervjuerna spelades in, vilket samtliga godkände. Därefter presentera-

des studiens syfte och frågeställningar återigen för informanterna, följt av det 

planerade upplägget av två frågeområden som formades utifrån våra fråge-

ställningar. Inspelningen i kombination med anteckningar som fördes under 

tiden tillförsäkrade att samtlig empiri kom med i transkriberingen. De inspe-

lade intervjuerna sparades sedan ned på den dator som användes. Därefter 

delade vi upp inspelningarna emellan oss och utförde hälften av transkribe-

ringarna var. Detta genom att trycka start och paus på inspelningen för att 

under tiden skriva av intervjun. 
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4.4 Tematisk dataanalys 

För att bearbeta den insamlade empirin utgick vi ifrån tematisk dataanalys. 

En sådan metod delar systematiskt in det insamlade materialet i olika katego-

rier och syftar enligt Bryman (2016) till att förstå, tolka och förklara den in-

samlade empirin. Inledningsvis spelades ljudfiler från intervjuerna upp sam-

tidigt som dessa transkriberades i textformat. Inspelningarna gav möjlighet 

till att pausa och backa för att säkerställa att transkriberingen blev rätt. Trots 

att transkriberingen var tidskrävande gav det oss möjlighet att bli mer bekan-

ta med materialet vilket gjorde att tolkningsarbetet kunde inledas redan då. 

Genom grundliga läsningar av våra transkriberingar identifierades mönster 

av meningsenheter vilka var återkommande. Vi kodade materialet genom att 

markera meningsenheterna med olika färger. Med hjälp av detta skapades 

teman med utgångspunkt i studiens syfte och frågeställningar. Dessa teman 

redovisas i resultat- och analysdelen. Isaksson (2021) menar att teman aktivt 

tolkas fram från författaren, medan kodning sker på textnivå. Vidare utgjorde 

våra teman av särskilda kategorier och underkategorier. Exempelvis menade 

vi att underkategorin “våga fråga” tillhörde kategorin “att möta en sårbar 

grupp”. Vi skapade medvetet flera underkategorier för att underlätta läsning-

en av resultat- och analysdelen och Isaksson (2021) menar att underkategori-

er kan användas om kategorierna blir alltför omfattande. 

Vårt material analyserades därefter utifrån vårt teoretiska ramverk med för-

ankring i Rennstam och Wästerfors (2019) resonemang om hur kvalitativt 

material kan analyseras. Författarna menar att det handlar om att formulera 

sina fynd med hjälp av det teoretiska ramverket. Vidare leder detta till aka-

demiska argumentationer där författarens resonemang synliggörs (ibid.). 

Kopplat till vår studie har vi använt oss av empowerment och genusteori för 
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att tolka det empiriska materialet och därmed utforma resultat- och analysav-

snittet. 

4.5 Etiska överväganden 

Vetenskapsrådet (2002) lyfter fyra forskningsetiska principer inom humanis-

tisk-samhällsvetenskaplig forskning, vilka berör möjliga etiska överväganden 

för forskaren. Dessa är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentiali-

tetskravet och nyttjandekravet. Informationskravet berör all nödvändig in-

formation och att detta skall bifogas informanterna i ett informationsbrev där 

studiens syfte och frågeställningar redogörs. Samtyckeskravet rör informan-

ternas samtycke till deltagande och att de under intervjutillfället när som 

helst kan välja att avbryta eller avstå från viss del av intervjun. Detta re-

dogjordes för i det utskickade informationsbrevet. Konfidentialitetskravet 

avser skyddet av informanterna och deras uppgiftslämnande så att icke-be-

rörda inte får tillgång till dessa. Vi som författare undvek detta genom att 

fingera informanternas namn. Nyttjandekravet gäller vårt ansvar som förfat-

tare över det insamlade materialet och att det enbart hålls tillgängligt för 

skribenter, handledare och examinator under processens gång. Informationen 

bifogades informanterna i informationsbrevet där det förklarades att empirin 

förstörs efter användning. 

Forskningsetik ska förhindra forskaren att i vetenskapens namn på något sätt 

riskera skada eller kränka sina informanter (Vetenskapsrådet 2017). I relation 

till denna studie där informanterna är kuratorer, fanns en risk att när vi som 

författare kommer med “egna glasögon” på ett fenomen som de möter dagli-

gen i sin tjänst, tar upp aspekter och frågor som de själva inte har tänkt på. 

Genom att ställa frågor om deras arbetsätt finns en risk att möjligtvis belysa 

en sida av den sociala verkligheten som ej berörts av dem själva. Detta kan 
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riskera att informanterna utvecklar negativa känslor och tankar i reflektion 

om den egna arbetsinsatsen och professionsetiken. Ansvaret att skydda in-

formanterna från sådant åligger i störst utsträckning författarna av studien 

(Vetenskapsrådet 2017). Av den anledning fanns en medvetenhet och efter-

tänksamhet i skapandet av intervjuguiden, där antagande och utpekande frå-

gor undveks i högsta grad. 

4.6 Studiens kvalitetsaspekter 

En kvalitativ studies kvalitetsaspekter kännetecknas av dess tillförlitlighet 

och överförbarhet. Om ett socialt fenomen kan te sig ha många olika be-

skrivningar, är det den delen som forskaren kommer fram till som blir avgö-

rande för hur pass kredibel och acceptabel den blir för läsaren. Med andra 

ord innebär det att forskaren i sitt resultat behöver skapa trovärdighet. Dels 

genom att studien utförts enligt rådande regler som finns, dels genom att del-

ge resultaten till informanterna för att dessa ska kunna bekräfta att forskarens 

uppfattning av verkligheten varit korrekt. Detta kallas även för respondentva-

lidering (Bryman 2016). Vi som författare gav möjlighet till våra informanter 

att ta del av den färdiga uppsatsen samt under intervjuns gång genom följd-

frågor försäkrade oss att det vi antecknade var rätt uppfattat. 

Då kvalitativa studier har tendens att vara kontextuellt unika är kriteriet över-

förbarhet beroende av forskarens förmåga att skapa fylliga beskrivningar av 

detaljerna ur en miljö. Detta genererar i en databas som möjliggör bedöm-

ningen huruvida en studies resultat går att överföra till andra miljöer också. 

Bryman (2016) menar att kvalitativa forskningsresultat kritiseras för att de 

inte kan generaliseras, det vill säga att det är svårt att överföra resultat från 

kvalitativ forskning till annan kontext. Kvalitativa undersökningar kritiseras 

vidare vara alltför subjektiva och att resultaten i alltför stor utsträckning 
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präglas av forskarens egna uppfattningar om vad som anses viktigt och bety-

delsefullt. I relation till denna studie är det svårt att överföra resultaten till 

annan miljö eftersom dessa är kontextberoende. Samtidigt som kuratorerna 

har ett liknande arbetssätt, är deras erfarenheter ändå präglade av, och base-

rade på, de specifika fallen och de ungdomar de mött under karriären. Där-

med går det inte att generalisera vidare till varje yrkesverksam kurator i an-

nan miljö.  

4.7 Metodologiska överväganden 

Under studieprocessen gjordes två väsentliga metodologiska överväganden 

som präglat såväl den insamlade empirin som resultaten vi kom fram till. Det 

första övervägandet var valet av kvalitativ metod som forskningsmetod. Valet 

föll sig naturligt då det centrala var att få en förståelse för de arbetssätt som 

kuratorer använder sig av för att upptäcka och bemöta suicidala ungdomar. 

Bryman (2016) beskriver att kvantitativ forskning inte sällan syftar till att 

skapa slutsatser och data som går att generalisera till andra kontexter. Inom 

kvalitativ forskning däremot, strävas snarare efter att skapa en förståelse för 

den data som samlats in i en specifik kontext. Då vi ville få genuin förståelse 

för kuratorers arbetssätt valdes kvantitativ metod därmed bort. En enkät hade 

kunnat utformas där kuratorer svarade på frågor om sitt rutinmässiga arbete 

med suicidala ungdomar, vilket hade genererat i en stor mängd data av be-

fintliga rutiner. Eftersom vi var intresserade av arbetssättet med ungdomen 

på en djupare nivå än det rutinmässiga arbetet, valdes kvalitativ metod. 

Det andra övervägandet handlade om datainsamlingsmetod inom ramen för 

kvalitativ forskning. I denna fas övervägde vi semistrukturerade intervjuer 

med enskilda kuratorer, alternativt observationsstudie eller fokusgrupper. En 

observationsstudie hade med fördel gett oss tillgång till arbetssättet och det 
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studerade fältet på ett djupare plan. Yin (2013) beskriver observationsstudier 

som en primär källa till data, då data som samlats in med egna sinnen ej fil-

trerats av andras utsagor och tolkningar. Dock hade en observationsstudie 

varit tidskrävande. En ytterligare reflektion var att vår blotta närvaro under 

samtalen kunde bli problematisk att upprätta. Detta för att det hade krävt 

ungdomarnas samtycke och att det troligtvis hade påverkat deras utsagor 

jämfört med när de sitter ensamma med kurator. Fokusgrupper som datain-

samlingsmetod kan enligt Bryman (2016) generera i en stor mängd data på 

ett snabbt sätt, men kritiseras även för att vara komplicerade att organisera då 

samtliga informanter ska kunna delta en viss tidpunkt. Vidare finns en risk att 

samtliga informanter inte kommer till tals eller att de väljer att hålla med 

varandra. Mot bakgrund av ovanstående valde vi bort fokusgrupper som al-

ternativ. 

4.8 Metodologiska eftertankar 

En möjlig svaghet med vår studie ligger i den metodologiska ansatsen. Kva-

litativ forskning genererar i stora mängder data som analyseras och filtreras 

genom författarens glasögon. Det är dock inte endast författarnas subjektivi-

tet som behöver lyftas, utan risken att få ett initialt filtrerat material i infor-

manternas utsagor existerar också. Vi menar att det inte går att utesluta 

bakomliggande syften till den uttalade empirin. Dels kan det finnas en vilja 

hos informanterna att imponera på oss, genom att framställa deras yrke som 

tilltalande för oss blivande socionomer. Dels kan det handla om att de vill 

försvara sin professionsetik genom att framställa sitt arbetssätt som jämställt 

och lika för alla. 

Vi har även identifierat en svaghet i intervjuguiden där frågor som varit långa 

resulterat i att kuratorerna förbisett första delfrågan, exempelvis: Tror du att 
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ditt eget kön har någon påverkan i möten med ungdomar, dvs behöver du 

ändra/anpassa ditt bemötande beroende på om du träffar en tjej som är sui-

cidal eller en kille? De flesta kuratorerna valde då att enbart besvara andra 

delen av frågan vilket kan problematiseras utifrån att värdefull empiri kan ha 

missats. 

En observationsstudie hade möjligtvis kunnat ge en mer nyanserad bild av 

mötet mellan ungdomar och kuratorer. Att beskåda och tolka beteenden och 

interaktioner hade kanske varit fördelaktigt, då syftet med studien behandla-

de kuratorers arbetssätt i en specifik kontext. Ett exempel på en sådan studie 

är Elsrud och Lalander (2017) som observerar interaktioner i domstolsmiljö. 

Det fanns skillnader i bemötandet gentemot åtalade personer med invandrar-

bakgrund kontra svensk bakgrund. Bemötandet gick inte att identifiera i skri-

ven dom, utan endast genom faktiska observationer. Således kan sägas att det 

ibland finns skillnad på vad som sägs kontra vad som görs i verkligheten. 

Kopplat till vår studie hade kanske skillnader i kuratorernas arbetssätt i för-

hållande till ungdomarnas kön kunnat synliggöras genom observationer. 

4.9 Arbetsfördelning 

Vi har till största del arbetat över Google Docs och använt oss utav chatt-

funktionen för att kommunicera under skrivandets gång. Vi har tillsammans 

sökt och identifierat tidigare forskning samt relevant litteratur för studiens 

syfte. Vi har tillsammans utformat syfte, frågeställningar, inledning, pro-

blembakgrund, problemformulering och tidigare forskning. Sandra utforma-

de sammanfattningen av tidigare forskning. I teoriavsnittet fokuserade Sand-

ra mer på empowerment och Larisa mer på genus. Metoddelen har vi utfor-

mat gemensamt, förutom etiska överväganden, metodologiska överväganden 

samt studiens kvalitetsaspekter, vilka Larisa skrivit merparten av ensam. Sex 
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intervjuer utfördes tillsammans och en intervju tog Sandra ensam. Larisa var 

ledande i intervjun på plats och resterande intervjuer var Sandra ledande. 

Sandra antecknade på samtliga intervjuer. Vi delade på det inspelade materia-

let och transkriberade hälften vardera. Vi utformade resultat, analys och mer-

parten av diskussionsavsnittet gemensamt. Sandra utformade förslag på vida-

re forskning. Larisa utformade merparten av intervjuguiden och Sandra in-

formationsbrevet. Slutligen läste vi båda igenom uppsatsen för att säkerställa 

att inga formaliafel förekom. 

5. Resultat och analys  

Detta avsnitt presenterar studiens resultat, baserat på sju intervjuer med yr-

kesverksamma kuratorer på ungdomsmottagningar i Sverige. Samtliga in-

formanter har socionomexamen och kommer i varierande grad i kontakt med 

suicidala ungdomar. Nedan presenteras informanternas fingerade namn i stu-

dien, arbetserfarenhet på ungdomsmottagning och kön i en tabell. Det fanns 

inga särskilt framträdande fynd gällande om informanternas arbetssätt skiljer 

sig åt beroende på om de själva är män eller kvinnor. Vi kunde inte heller 

identifiera några skillnader i deras utsagor utifrån hur länge de arbetat på 

ungdomsmottagningen. 

Namn i studien Arbetserfarenhet på 
ungdomsmottagning

Kön

Simon 15 år Man

Elsa 5 år Kvinna

Johanna 3 år Kvinna

Sebastian 2,5 år Man

Irma 6 år Kvinna
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Detta avsnitt är indelat i tre större teman vilka är; att möta en sårbar grupp, 

det trygga rummet och arbetssätt anpassat till individ eller kön? Under dessa 

följer även underkategorier, såsom exempelvis våga fråga, relationen mellan 

kurator och ungdom och genusmedvetet arbete. 

5.1 Att möta en sårbar grupp 

Detta tema berör det tidiga skedet av arbetssättet, där kuratorer försöker 

identifiera riskfaktorer och signaler på suicidalitet i möten med ungdomar. I 

temat redovisas resultatet i tre underkategorier vilka är att få problematiken i 

knät, våga fråga samt rutinmässiga frågor. 

5.1.1 Att få problematiken i knät 

I ett tidigt skede finns enligt samtliga kuratorer inget bestämt arbetssätt för 

att upptäcka suicidproblematik hos ungdomen. Flera av kuratorerna beskriver 

dock vikten av första mötet och att se individen i samtalsrummet. En bedöm-

ning av situationens allvar börjar parallellt som hälsningar utbyts. Kuratorn 

behöver uppmärksamma kroppsspråk och andra signaler i rummet, utöver det 

som uttrycks verbalt. Kuratorerna Simon och Elsa beskriver på följande sätt: 

[...] sen är det klart att man försöker lägga märke till… hos en del kan man ju näs-
tan känna nedstämdheten, sorgen och dåliga måendet… man fick det liksom i knät 
när de kom in. (Simon) 

Första vi behöver göra är professionell bedömning av psykisk status, [...] Depressi-
va symtom, exempelvis mimik, ordlöshet, kroppshållning, strunta i sitt yttre, inte 

Alice 7 år Kvinna

Tim 11 år Man
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sköter sin hygien. Ibland talar det yttre ett annat språk. [...] frånvaro, brist i emotio-

nell kontakt [...] (Elsa) 

Kuratorernas beskrivning av första mötet pekar på behovet av att vara lyhörd 

och uppmärksam på signaler. Tengqvist (2007) menar att suicidala ungdomar 

är en målgrupp som ofta lever med maktlöshet och låg självkänsla som effek-

ter av samhällets stereotypa bilder av dem. Det kan generera i både skuld och 

skam hos ungdomen. Kuratorn blir således det sociala stödet som den sårbara 

målgruppen behöver i tunga situationer. Thranas (2014) fältstudie om ung-

domar inom barnavården visade att ett första möte med socialarbetaren för 

många ungdomar är en svår situation i den formella miljön som det kan in-

nebära. Ögonkontakt, leenden och fysisk närhet såsom kramar från socialar-

betaren kan i sådana fall visa ungdomen bekräftelse på kärlek och acceptans 

(ibid.). Forskning visar att det råder bristande kunskap om ungdomars vilja 

att be vuxna om hjälp. Pisani et al. (2012) understryker att en viktig aspekt är 

att normalisera ungdomars hjälpsökande för att reducera skammen och skul-

den. I praktiken kan det handla om att förmedla ett budskap till ungdomen 

om att det är okej att komma dit med sådana känslor och be kuratorn om 

hjälp för att hantera dem. 

Mot bakgrund av ovanstående resonemang kan yttre signaler tala sitt tydliga 

språk, vilket ställer krav på att kuratorn har kunskap om ungdomars hjälpsö-

kande. Avvikande beteenden kan vara av stor betydelse för kuratorerna att 

uppfatta och uppmärksamma för att inte missa signaler som kan tyda på sui-

cidalitet. Om kuratorerna kan upptäcka yttre signaler som indikerar på ett 

dåligt mående, kanske fysiska ageranden såsom kramar eller leenden kan 

vara ett första steg i att visa acceptans i den redan tuffa miljön. Vi menar 

även att de uteblivna signalerna hade kunnat framträda om kuratorerna redan 

inledningsvis ger ungdomen kärlek i form av exempelvis ett leende eller en 

kram, vilket visat sig vara betydelsefullt i möten med utsatta ungdomar. En 
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kram kanske kan utlösa känslor hos ungdomarna vilket hade kunnat resultera 

i tydliga signaler på ett dåligt mående i form av exempelvis tårar. Således 

hade det ökat kuratorernas möjligheter för att upptäcka suicidalitet i ett tidigt 

skede av mötet. 

5.1.2 Våga fråga 

En annan del av arbetssättet är att våga ställa svåra frågor. En rak och avsikt-

lig attityd från kuratorn kan vara avgörande för att upptäcka suicidalitet. Ku-

ratorerna Johanna och Simon beskriver på följande sätt: 

[...] då brukar vi alltid ändå ta upp de frågorna, har du någon gång tänkt på att du 
inte vill leva, [...] det är ju något som brister när unga tar sitt liv helt klart och det är 
klart att det kan finnas gånger unga faktiskt inte berättar fast man frågar liksom 
också. (Johanna) 

[...] det gäller ju att våga fråga, att inte skygga för de här obehagliga sakerna. (Si-
mon) 

Den svåra frågan kan vara ett första steg i att upptäcka suicidalitet. Payne 

(2015) menar att bekräftelse är tillämpbart i situationer där ungdomar har 

bristande kunskap och förståelse över sin situation. Follesø (2007) lyfter 

samma resonemang och menar att kuratorn kan arbeta med att medvetande-

göra individen om dennes situation. Genom att kuratorn ställer frågan om 

suicid har ämnet lyfts i rummet, vilket enligt vår mening kan ses som ett till-

vägagångssätt för att både bekräfta och göra ungdomen uppmärksam pro-

blematiken. Det kan vara ett sätt för kuratorn att hjälpa ungdomen att sätta 

ord på känslor och tankar. Därmed menar vi att empowerment kan ses som 

en konsekvens av kuratorns handlande, snarare än ett medvetet tillväga-

gångssätt.  

Tidigare forskning (Hughey 2020) menar att en avsiktlig attityd är nödvändig 

för att upptäcka suicidalitet. Detta kan dock problematiseras då ungdomen 
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inte alltid nödvändigtvis kommer svara sanningsenligt. Enligt Blanchard och 

Farber (2020) råder en rädsla för att bli inlagd på sjukhus, men även skam 

och skuld kan påverka viljan att berätta om suicidaliteten. Utifrån ett analy-

tiskt perspektiv menar vi att när ungdomar har kännedom om vilka konse-

kvenser deras svar kan ge, vågar de kanske inte vara ärliga. Detta exemplifie-

ras även av kuratorn Johanna när hon säger: “och det är klart det kan finnas 

gånger unga faktiskt inte berättar fast man frågar liksom också”. Utifrån 

ovanstående kan avsiktliga frågor problematiseras då de inte alltid automa-

tiskt genererar i det svar som kuratorn tror sig söka. Det finns således ingen 

garanti för ärliga svar eller några svar alls. Samtidigt resonerar kuratorn Si-

mon över vikten att ändå våga ställa den där frågan som kan uppfattas som 

obehaglig. Det kan vara obehagligt för ungdomen att få en direkt fråga om 

denne är suicidal, men också obehagligt för kuratorn att få bekräftat att ung-

domen bär på sådan problematik. 

5.1.3 Rutinmässiga frågor 

I följande avsnitt resonerar vi om hur rutinmässiga frågor kan användas för 

att upptäcka ungdomars suicidalitet. 

Man går igenom en intervjuguide på första samtalet, som ett bedömningssamtal. 
Frågan finns alltid med, om man inte orkar leva längre. (Sebastian) 

[...] de ska få den frågan, precis som de får frågan om de varit våldsutsatta eller 
liknande. (Irma) 

[...] det är rutin på ungdomsmottagningen, all psykosocial personal frågar om sui-
cid. (Elsa) 

Rutinmässiga frågor kan ge kuratorerna svar på om ungdomen är suicidal. 

Det kan ses som ett sätt att medvetandegöra ungdomens problematik, för att 

senare kunna finna lösningar. Husom Løken (2007) framhåller att ungdomar 

i svåra situationer kan känna sig utelämnade och se problem som självförvål-
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lade. Utifrån ett analytiskt perspektiv menar vi att rutinmässiga frågor kan 

användas i situationer där ungdomen har bristande kunskap över sin egen 

situation. De rutinmässiga frågorna kastar ljus på aspekter som ungdomen 

själv inte kunnat sätta ord på. Husom Løken (2007) menar att medvetandegö-

randet är en stor del i att ungdomen ska förstå vad i livet som orsakar pro-

blematiken. Joe och Niedermeier (2008) lyfter att kuratorer besitter en cen-

tral roll i det suicidförebyggande arbetet som inbegriper just upptäckt av risk-

faktorer.  

Mot bakgrund av ovanstående kan rutinmässiga frågor ge både kuratorn och 

ungdomen svar på frågan om suicid. Samtidigt menar vi att ungdomen kan 

känna sig förtryckt av att erkänna sådana tankar. En sådan sak som att fylla i 

formulär kan bli ytterligare anledning till att ungdomen känner sig än mer 

misslyckad. Inte heller är det säkert att ungdomen kan identifiera tankarna 

som suicidala och därmed allvarliga. Därför finns det risk att plantera sådana 

tankar hos ungdomen. Samtidigt kan rutinmässiga frågor möjliggöra norma-

lisering av problematiken utifrån positiv aspekt. Dessa kan göra att ungdo-

men får igång en tankeprocess om dennes problematik. Genom att ungdomen 

kan sätta fingret på upplevelsen kan det bli lättare att i det längre loppet hitta 

lösningar. 

Slutligen har vi i temat identifierat framträdande arbetssätt för hur kuratorer 

kan upptäcka suicidalitet. Det första mötet är ofta svårt för ungdomar vilket 

kräver uppmärksamhet och ageranden från kuratorn. Vidare behöver kurato-

rerna våga ställa de svåra frågorna för att lyfta ämnet och medvetandegöra 

ungdomen. Till sist har resultatet visat att kuratorer även kan arbeta med ru-

tinmässiga frågor för att upptäcka suicidalitet.  
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5.2 Det trygga rummet 

När det konstaterats att en ungdom är suicidal har kuratorerna på ung-

domsmottagningen olika tillvägagångssätt för att bemöta detta utifrån varje 

enskild individs förutsättningar. Detta tema omfattas av tre underkategorier 

vilka är normalisera och bekräfta utan risk?, relationen mellan kurator och 

ungdom samt ungdomars resurser. 

5.2.1 Normalisera och bekräfta utan risk? 

Ungdomsmottagningen strävar efter att vara en trygg arena för samhällets 

ungdomar, dit de ska våga vända sig utan att anses vara avvikare för sitt 

stödbehov. Ett tillvägagångssätt för att uppnå detta är att ungdomars bekym-

mer normaliseras av kuratorn i tidigt skede. I praktiken innebär det att kura-

torn med ett empatiskt och inkännande arbetssätt får ungdomen att inse att 

känslorna inte är avvikande. I detta skede kan ungdomen öppna upp sig mer 

och känna en trygghet i att kommunicera sina hjälpbehov. 

[...] här kan man prata om det som många tycker är förbjudet. Vi sitter och lyssnar, 
vi kan stå ut i vad du än levererar. [...] Man jobbar mycket med att normalisera och 
bekräfta, det är lätt att tänka att, det är bara jag, ingen annan som känner såhär. 
(Irma) 

Att visa att jag finns här och det låter ju högst ovetenskapligt men att vi är närva-
rande, visa att jag står kvar oavsett vad den här berättelsen är om. Lyssna, normali-
sera och bekräfta sakerna som är tuffa är viktigt. (Alice) 

Ovan citat kan analyseras med förankring i Askheims (2007) resonemang om 

vikten av att få ungdomen känna att hen inte är ensam i sina tankar och käns-

lor. Kuratorns roll för att erbjuda emotionell energi och stöd blir därför cen-

tral. Thrana (2014) menar i sin fältstudie att många ungdomar i svåra situa-

tioner känner utanförskap, ensamhet och att de inte passar in någonstans. 
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Därför finns en önskan om att ungdomarna möts av vuxna som engagerar sig 

och tar sig tid. Vidare lyfts i samma studie vikten av att socialarbetare ser 

ungdomen bakom problematiken. Husom Løken (2007) menar att ungdomar 

behöver känna att det finns utrymme för att må dåligt i olika utsträckningar 

men ändå förbli trygg och lita på sina känslor. Detta eftersom människor en-

dast kan uppnå en förändring när de känner trygghet. 

Mot bakgrund av ovanstående resonemang kan bemötandet av en icke-dö-

mande vuxen hjälpa ungdomen öppna upp och känna att känslorna är norma-

la och tillåtna att ha. Om ungdomen inte känner detta kan istället dennes 

maktlöshet utökas. Vi tolkar kuratorernas formuleringar som att de normali-

serar ungdomens tankar och känslor genom att finnas där och vara deras 

trygghet, oavsett vad ungdomen uttrycker. Tidigare forskning lyfter att kura-

torer i sina yrkesroller kan verka för att normalisera frågor om suicid även på 

samhällsnivå. Om suicidtankar normaliseras i samhällskontext och blir ac-

ceptabla bland majoriteten av befolkningen blir de också mer hanterbara för 

de drabbade (Scheyett 2020). Det vill säga om ungdomen inte känner att det 

är okej att tala om suicidaliteten i samtalet på grund av samhällssynen, blir 

det ytterligare en känsla av maktlöshet i det rummet som egentligen ska vara 

det trygga. Där känslor som skam och skuld inte ska behöva upplevas från 

ungdomen.  

Ett empatiskt lyssnande är det viktigaste. Finns mycket skam och skuld i det här 
ofta. Man behöver vara empatisk i sitt bemötande och ge tid. [...] att helt enkelt 
uppmärksamma de resurser den har. I samtalet kan det vara, gud vad du är bra på 
att beskriva känslor, det är lätt att förstå hur du menar. Att bekräfta i samtalet men 
också om livet. Att få lov att känna att det är så, alla kan känna så. (Johanna) 

[...] styrkan och förändringen måste komma från dem, men vi kan hjälpa dem att se. 
(Irma)  
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Arbetar absolut med att stärka självkänslan. Det ligger i varje besök. Jag kanske 
pratar för mig själv men det gäller vid varje besök, att stärka självkänslan. Att få 
dem att må bättre och lita på sig själva bättre. (Simon) 

Förutom att normalisera omnämns även bekräftelse vara en del av arbetssät-

tet i möten med suicidala ungdomar. Bekräftelsen kan inledningsvis handla 

om att kuratorn lyssnar på ungdomens berättelse för att visa att denne ser 

ungdomen. Åkerman (2009) belyser kuratorns viktiga uppgift i att lyssna och 

visa respekt för ungdomens utsaga. Thrana (2014) lyfter kuratorns uthållighet 

i situationen vilket skapar en affektiv tillit från ungdomen till kuratorn. Detta 

går i linje med Johannas resonemang som menar att ungdomen behöver tid. 

Kuratorns tålamod och uthållighet skapar således utrymme för att ungdomen 

ska lita på kuratorn och på så sätt öppna upp sig än mer. Simon framhåller 

även detta och utifrån ett analytiskt perspektiv kan citatet tolkas på så sätt att 

bekräftelsen kan ligga i att stärka ungdomens självkänsla. 

Genom en stärkt självkänsla kan ungdomen känna att dennes plats i samhäl-

let har en mening. Kuratorn Johanna förklarar att bekräftelsen kan handla om 

att ta fasta på ungdomens individuella egenskaper. Enligt Thrana (2014) kan 

kuratorn genom erkännandet göra att ungdomen känner att dennes egenska-

per har en plats i samhället och gemenskapen, vilket ger känslan av ett ökat 

egenvärde. Den skam och skuld som ungdomen enligt kuratorn kan uppleva 

kopplat till sin suicidalitet, kan minska om det tas tillvara på ungdomens 

egna förmågor. Om de individuella egenskaperna tillskrivs ett värde och be-

kräftas från en signifikant vuxen kan de verka som starka fundament för 

ungdomens självkänsla. Därmed motverkas även ensamheten som ofta går 

hand i hand med suicidaliteten. 

En annan del av att bekräftelsen kan vara att kuratorn bekräftar att de under-

liggande problemen ungdomen har är svåra och allvarliga. Detta kan kopplas 
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till Johannas resonemang där hon förklarar att det är viktigt att betona för 

ungdomen att det är okej att känna som den gör och att alla kan ha sådana 

känslor. Genom att begripliggöra ungdomens problematik och sätta ord på 

det som ligger inombords ökar ungdomens förståelse. Thrana (2014) menar 

att erkännandet kan hjälpa i situationer där kuratorer vill begripliggöra pro-

blematiken. Vi menar att det är särskilt viktigt eftersom det inte är alla gånger 

ungdomen förstår hur denne kan bemästra sina tunga tankar och känslor. 

Payne (2015) menar att en förståelse över situationen ger ungdomen själv-

kontroll som innefattar styrka och makt, som därefter kan generera i föränd-

ring. Även Thrana (2014) lyfter att erkännandet kan bidra till förståelse och 

således större möjligheter till återhämtning från den tuffa period som ung-

domen genomgår. Vidare blir det en befriande process där ungdomen etable-

rar självförtroende nog för att ta steg framåt på egen hand (ibid.). Husom Lø-

ken (2007) menar att självkontrollen innebär att ungdomen känner sig som 

en aktivt handlande person med större ansvar över sin situation. Därmed 

motverkas känslor av mindervärde och den negativa självbilden minskas. 

Detta kan samtidigt vara en komplex aspekt, då det finns risk att hämma 

ungdomens styrka när tanken egentligen är att utöka den. 

[...] ingjuta någon form av hopp, försöka bära upp dem lite grann, men det blir en 
fin balansgång, att inte förringa deras upplevelse. (Sebastian) 

Att bara sitta och hålla med, det beror på vart i samtalet man är, det är svårt att säga, 
det beror helt på. Någon som är väldigt suicidnära, nä då är det inte okej. (Tim) 

Enligt oss lyfter Tims citat risken med att endast bekräfta känslor. Askheim 

och Starrin (2007) belyser sympatin som viktig i möten med sårbara ungdo-

mar. Vi menar att det finns en komplexitet i detta då kuratorn är ovetandes 

om ungdomens reaktion. Åkerman (2009) menar att kuratorer bör undvika att 

förringa upplevelser och känslor vilket går i linje med Sebastians resone-
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mang. Vi menar att det råder en ständig balansgång i samtalet där kuratorn 

gärna vill säga rätt saker i ett sårbart möte, samtidigt som denne vill normali-

sera utan att negligera. Att stärka en sårbar ungdom i dennes mående utan att 

öka upplevelsen av negativa känslor är således en invecklad uppgift. 

Slutligen menar vi att det även finns en annan sida av bekräftelsen. Detta kan 

vara att kuratorn bemöter ungdomens känslor och tankar med att säga att 

denne inte ska behöva känna så i dennes specifika ålder eller livssituation. 

Således kan bekräfta även innebära att man lyfter fram problematiken som 

väldigt tung för ungdomen och bekräftar det genom att exempelvis säga: “det 

här måste vara så tungt för dig”. Det kan dels göra att ungdomen faktiskt för-

står innebörden av sin tunga situation. Dels kan det även kännas stärkande att 

få höra från kuratorn att känslorna och tankarna faktiskt kan ge fog för att det 

känns jobbigt. Detta skapar således ett utrymme för att ungdomen ska våga 

berätta vidare om problematiken, samtidigt som det parallellt lägger en god 

grund för relationen mellan kuratorn och ungdomen. 

5.2.2 Relationen mellan kurator och ungdom 

Kuratorerna strävar efter att bygga trygga relationer till ungdomarna, både 

för stunden och framöver. Trygga relationer präglas av respekt och tillit och 

uppnås genom ärlig kommunikation och medkänsla för ungdomen. 

[...] man försöker vara så rak och ärlig som möjligt så att man kan ge förutsättning-
ar för att få en bra relation framöver. (Simon) 

[...] handlar om relationen, att man behöver mötas och få en allians med den perso-
nen som finns i rummet, att knyta en kontakt och få den att öppna sig. (Irma) 

Flera av kuratorerna belyser relationens centrala betydelse i mötet med ung-

domar. Relationen beskrivs enligt Payne (2015) vara en fundamental förut-

sättning för att empowerment ska uppnås. Genom visad medkänsla och emo-
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tionellt stöd ställs rätt våglängd in mellan parterna, vilket öppnar dörren för 

en god relation. Relationen och tryggheten den medför är det som i sin tur 

gör ungdomarna tillräckligt mottagliga för empowerment för att kunna ta itu 

med sina problem. Tryggheten kan resultera i en tillit vilket gör att ungdo-

men vågar lyfta sina svåra tankar. Åkerman (2009) understryker tilliten som 

en betydande faktor för att ungdomar ska våga öppna upp sig, trots att de ofta 

bär en rädsla över hur vuxna ska reagera på informationen. Thranas (2014) 

studie belyser också relationens vikt i mötet mellan ungdomar och kuratorer 

och hur de kan arbeta med att bygga upp en nära relation till ungdomen ge-

nom kärlek och känslomässig närhet. Det kan vara utmanande då det ställer 

krav på kuratorns känslomässiga förmåga. Tidigare forskning visar att rela-

tionen är betydelsefull då den kan medföra att ungdomen blir mer mottaglig 

för förändring och utveckling (Rollins 2020).  

Enligt vår mening öppnar den goda relationen upp dörren till att ungdomen i 

slutändan kan ta itu med sin problematik. Det handlar dels om en strategi 

från kuratorn att skapa en allians med ungdomen för att denne ska öppna upp 

sig, men dels även om den känslomässiga relationen som visar att ungdomen 

inte är ensam i problematiken. Samtidigt menar vi att det inte är självklart att 

relationen kommer att vara välfungerande. Ingen av kuratorerna belyste nå-

gon sådan situation men vi menar att det inte går att anta att relationen ska 

fungera, bara för att kuratorn exempelvis visar känslomässig närhet. Varje 

relation är unik då den är kontextberoende av personkemin mellan de två in-

dividerna som ingår i den. Däremot kan det vara betydelsefullt för ungdomen 

att bara få ingå i en relation med socialarbetaren, särskilt om denne saknar 

trygga relationer i livet. Tidigare forskning visar att många ungdomar med 

suicidala tankar går igenom den tunga processen ensamma tills de begår sui-

cid (Balt et al. 2021). Vi menar att detta stärker argumentet för en god rela-

41



tion mellan kuratorn och ungdomen. I synnerhet då det kan vara den enda 

trygga relationen ungdomen har. 

5.2.3 Ungdomars resurser 

En stor del av arbetet med att förhindra ungdomar från att begå suicid, hand-

lar om att få dem att se meningen med att leva. I praktiken kan det handla om 

att identifiera skyddsfaktorer och reducera riskfaktorer. Uppgiften kuratorn 

ställs inför är komplex då ungdomens allvarliga problematik ska blottläggas 

och samtidigt åtgärdas. Att belysa ungdomars resurser är följaktligen en del 

av arbetssättet i möten med suicidala ungdomar.  

[...] ge dem något annat än mörkret de befinner sig i. (Alice) 

Sen börjar man liksom vad finns det för mening vilka har du runt dig i nätverk, så 
vad har du gjort som du har tyckt om, när var det bra, vad är det som gör att det inte 
blir bra? [...] Ja absolut stärka de resurser personen har. (Johanna) 

Försöka mobilisera vad finns runt omkring som kan va hjälpsamt. Exempelvis 
egenskaper hos en själv, kunna hantera svårigheter hos en själv. Greppar efter even-
tuella skydd man kan hitta. Är det att man inte vill överge syskon, vän eller göra 
föräldrar ledsna. Då tar vi fasta på det. Kan va en hund, vad som helst. Någon måd-
de jättedåligt, men det fanns ett band som skulle släppa nytt album. (Sebastian) 

Husom Løken (2007) menar att det handlar om att medvetandegöra ungdo-

mens resurser. Genom att medvetandegöra viktiga fragment för ungdomen 

kan fokus från existerande problem skiftas till andra livsaspekter. Detta kan 

kopplas till Alice citat då hon säger “ge dem något annat än mörkret de be-

finner sig i”. Follesø (2007) beskriver hur resurserna kartläggs för att ung-

domen ska kunna återta makt och kontroll i sitt liv, för att vidare kunna fatta 

egna beslut. I ett sådant arbetssätt riktar kuratorn ofta in sig på ungdomens 

närmaste eller utvidgade nätverk. Detta går i linje med Johannas resonemang 

då hon belyser att det handlar om att stärka resurserna ungdomen har, och 

utifrån ett analytiskt perspektiv tolkar vi det som att det stärker ungdomen 
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och ger denne makt och kontroll. Askheim (2007) lyfter detta och menar att 

empowerment kan användas som etablering av motmakt. 

McLaughlin (2014) menar däremot att makten kan granskas kritiskt utifrån 

att den både frigör och begränsar. Syftet med att kartlägga ungdomens resur-

ser är att ge denne makt till förändring, men makten kan visa sig i olika gra-

der. Vi menar att, om kuratorn inte kan hjälpa ungdomen hitta dennes egna 

resurser, går syftet förlorat och makten begränsas. Det kan bero på att ung-

domen inte har några relationer eller aspekter som denne anser viktiga i livet, 

eller att denne bara inte ser dem för tillfället. Ungdomen blir således den som 

är undergiven kuratorn och makten stannar därmed hos kuratorn när den 

egentligen ska ges ungdomen. 

Mot bakgrund av ovanstående kan det konstateras att om kuratorn lyfter en 

dialog om signifikanta individer i ungdomens nätverk, kan detta väcka tankar 

som reducerar problematiken. Att inte vilja överge en familjemedlem kan 

påverka ungdomen och leda till en mottaglighet för stöd. Detta kan i sin tur 

kan stärka ungdomens egenmakt, när fokus riktas på det ansvar över att inte 

såra närstående genom sin bortgång. Det kan även handla om andra aspekter 

av ungdomskulturen som kan betraktas viktiga och behöver således inte in-

nebära att en familjemedlem är garantin för viljan att leva. Tidigare forskning 

lyfter en sådan aspekt och Hughey (2020) menar att en del av kuratorns ar-

betssätt kan vara att förstå ungdomskultur och vad ungdomar kan finna vik-

tigt i livet. Arbetssättet kan dock problematiseras utifrån att det inte alltid 

nödvändigtvis fungerar i praktiken. I mörkret och den djupa situationen ung-

domen befinner sig i, kan det ibland vara svårt att ta fasta på positiva ting, 

trots att kuratorn försöker med vägledning. Vi menar dessutom att resurser, 

vilka anses viktiga, kan skilja sig avsevärt mellan olika ungdomar och därför 

går arbetssättet inte att generalisera. 
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Avslutningsvis har vi identifierat viktiga delar i kuratorernas arbetssätt för att 

bemöta suicidalitet. Särskilt framträdande är det stärkande arbetssättet som 

egentligen genomsyrar hela temat. Vi menar att kuratorn arbetar hälsofräm-

jande genom att ta fasta på stärkande delar, dels hos ungdomen själv, dels 

även i det som finns i ungdomens omgivning. Vidare är relationen mellan 

ungdomen och kuratorn det som utgör det trygga rummet och egentligen den 

grundläggande förutsättningen för att samtalet ska kunna genomföras. 

5.3 Arbetssätt anpassat till individ eller kön? 

Temat utformades tidigt i studiens process och grundar sig i forskning som 

genomsyras av skillnader mellan unga män och unga kvinnor, vilka kan krä-

va anpassning i kuratorernas arbetssätt. Skillnaderna kan ta skepnad i kom-

munikationsförmågor, sätt att uttrycka känslor samt förmågan att be om hjälp 

(se exempelvis Balt et al. 2021; King et al. 2020). I detta tema kommer resul-

tatet redogöras för i tre underkategorier vilka är dödliga maskulinitetsnormer, 

genusmedvetet arbetssätt samt en annan sårbar grupp. 

5.3.1 Dödliga maskulinitetsnormer 

Att män och kvinnor är olika inom flertal aspekter av sitt väsen har sina röt-

ter i djupt satta traditionella föreställningar om hur respektive kön anses be-

höva vara. Föreställningarna tar olika skepnader där skillnader främst fram-

kommer i beteendemönstren. Många unga män söker stödjande samtal när 

deras dåliga mående gått långt. 

Det jag tänker rent generellt är när i sin nedstämdhet man söker hjälp. Där tycker vi 
att det syns en skillnad. [...] Män väntar väldigt länge, är ganska långt ner när de 
kommer. Då har man inte samma förmåga att…det krävs kanske mycket större in-
sats. [...] Det här stigmat över att killar pratar inte känslor osv, det hänger lite kvar. 
(Irma) 
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“De som identifierar sig som män kommer oftast när de är äldre. Oftast över 18 år. 
(Alice) 

Dels har det hela nog med maskulinitetsnormer att göra, att killar inte söker hjälp. 
En kille jag träffade… I hans familj skulle man inte prata om det som va jobbigt, 
man skulle brösta det. (Sebastian) 

Connell och Pearse (2015) menar att stereotypiska förväntningar implemen-

teras i barn från tidig ålder. Att på egen hand förväntas lösa motgångar i livet 

är många unga mäns börda som maskulinitetsnormer för med sig. Känslor 

anses avvikande och något som majoriteten unga män undviker att visa Unga 

män blir från tidig ålder formade till att vara på ett visst sätt för att passa in i 

ramen för deras könsroller och tillhörande identiteter. Medan kvinnor antas 

vara omvårdande, pratsamma och känslosamma tillskrivs män motsatta 

egenskaper och anses vara analytiska, tystlåtna och rationella. När unga män 

visar glimtar av svaghet, hjälpsökande och stödbehov markeras de därmed 

som avvikare bland samkönade. Samtliga citat ovan går att förstås utifrån 

detta fenomen. Föreställningarna om hur unga män bör vara kan vara en för-

klaring till varför många unga män söker hjälp sent, eller inte söker hjälp 

alls. Att på egen hand försöka lösa problem och motgångar i livet är gemen-

samt för många unga män. Detta eftersom maskulinitetsnormerna tidigt satt 

en prägel, vilket synliggörs i Sebastians citat om att “brösta” det som är job-

bigt istället för att be om hjälp. 

King et al. (2020) tar upp maskulinitetsnormer som en primär orsak till låga 

antal rapporterade fall suicidala tankar hos unga män, då det anses vara 

skambelagt att be om hjälp. Unga män håller känslor och bekymmer för sig 

själva vilket Åkerman (2009) menar är ett tecken på skillnader i kommunika-

tionsmönster mellan könen. Därmed löper unga män högre risk för att utföra 

en suicidhandling utan att ha påtalat problematiken för någon i sin omgiv-

ning. Detta går i linje med tidigare forskning som tyder på att det finns ett 
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behov från kuratorer att förstå känslorna bakom ungdomens fasad, eftersom 

unga män har en begränsad kommunikationsförmåga. Därmed kan tecken på 

suicidalitet vara vaga och otydliga (Balt et al. 2021). 

Mot bakgrund av ovanstående behöver kuratorer ha kännedom om unga 

mäns begränsade förmåga att kommunicera sina hjälpbehov. Vi anser att 

maskulinitetsnormer kan ha förödande konsekvenser för unga män som för-

söker leva upp till dem samtidigt som de brottas med inre problem som ej går 

att lösa på egen hand. Med förankring i Moula och Lindqvist (2009) resone-

mang om ungdomars behov av kärlek anser vi att, om unga pojkar från tidig 

ålder lär sig att det är acceptabelt bland samkönade att vara i syntes med sina 

känslor, vore det ett första steg mot att ha kommande generationer som vågar 

be om hjälp. Istället för att lära pojkar att vara tuffa och gömma tårar kan en 

utsträckt hand, en kram och kärlek från andra än familjen ge långsiktiga 

verktyg för framtiden. Enligt oss kan en tidig implementering av kärlek och 

bekräftelse möjligtvis påverka unga mäns synsätt på hjälpsökande, vilket på 

lång sikt kan rädda fler unga män från att begå suicid. 

5.3.2 Genusmedvetet arbete 

Att unga män låter bli att söka hjälp, eller söker hjälp senare i livet, har iden-

tifierats hos flera av ungdomsmottagningarna där kuratorerna arbetar. Några 

av kuratorerna redogör för särskilda insatser inom verksamheten, medan någ-

ra menar att mötet inte är anpassat efter kön: 

Förut hade vi bara att man kunde ringa, men nu finns även webbokning och det har 
visat sig vara lyckat. (Elsa) 

Det finns särskilda mottagningar för unga män i regionen för att fånga upp, då är 
det 18-30 år som målgrupp där och då är det så att så länge du identifierar dig som 
kille så är du välkommen dit. Tror inte jag gör några anpassningar efter kön [...] 
Brukar inte anpassa mig så mycket efter det. (Sebastian) 
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Ungdomsmottagningen strider för att killar ska våga söka hjälp, allt för att locka 
dem. [...] Vi erbjuder hälsosamtal också, bjuder in alla vid 21-års ålder. (Irma) 

Det är individuellt, handlar om individer och främst inte kön. (Tim) 

[...] det är ju individanpassat liksom, då spelar det ingen roll vem jag har framför 
mig, utan det är den personen jag försöker hitta gemensamma nämnare med så att 
jag når den. (Alice) 

Särskilt vidtagna åtgärder för att fler unga män ska söka hjälp kan i sig tolkas 

vara en förståelse för existerande könsskillnader. Samtliga åtgärder kan ses 

som att kuratorerna försöker sträcka ut en hjälpande hand till en sårbar 

grupp. Kuratorn Irma förklarar att ungdomsmottagningen strider för att killar 

ska våga söka hjälp. Samtidigt anger kuratorerna också att de inte gör några 

anpassningar i arbetssättet efter ungdomens kön. Att istället se individen och 

anpassa sitt arbetssätt därefter är ett gemensamt tillvägagångssätt hos flertal 

av kuratorerna. Detta exemplifieras även av Alice när hon säger att det inte 

spelar någon roll vem hon möter, utan det är den specifika personen som man 

försöker hitta gemensamma nämnare med. Det finnas såväl starka som svaga 

aspekter med detta. Enligt Herz och Kullberg (2012) uppnås en genuin inter-

aktion mellan kurator och ungdom genom ett individfokuserat arbetssätt, 

men det kan även innebära att aspekter som kön bortses. Fäldt och Kullberg 

(2012) menar att reproducering av stereotypa genusmönster i det praktiska 

sociala arbetet gör att arbetssätten kan skilja sig åt, både i bemötande och 

behandling. Laanemets och Kristiansen (2008) observationsstudie visade att 

bemötandet av ungdomar på ett ungdomshem skilde sig åt beroende på deras 

kön. De menar att yrkesverksamma bör reflektera över genusmedvetet arbete 

för att könsstereotypiska mönster skall minska. Tidigare forskning belyser 

även kuratorers bristfälliga kunskaper avseende skillnader i kommunika-

tionsmönster mellan könen (Balt et al. 2021). 
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Vi tolkar det som att ungdomsmottagningens vidtagna åtgärder skapats uti-

från organisationens synsätt på hjälpsökande unga män. Ett synsätt som kan 

ha reproducerats utifrån samhällsnormer. Det både lyckosamma och proble-

matiska med åtgärderna menar vi går att identifiera. Samtidigt som det gyn-

nar fler unga män som faktiskt vågar ta en kontakt, kan det också bekräfta 

och reproducera de befintliga normerna. Vi menar att det kan vara problema-

tiskt att endast införa organisatoriska anpassningar. Om kuratorn istället an-

passar bemötandet av individen utifrån ett genusmedvetet perspektiv, med 

kunskap om maskulinitetens påverkan på hjälpsökande, kan suicidala unga 

män bemötas mer rättssäkert och genuint. Ett mer genusmedvetet arbetssätt 

med kunskap om skillnaderna mellan könens kommunikationsmönster, hade 

bidragit till en djupare förståelse för de barriärer som existerar för unga 

hjälpsökande män med suicidala tankar. Detta går i linje med tidigare forsk-

ning (Singer et al. 2017; Levine & Sher 2020) som pekar på att det kan vara 

värdefullt för socialarbetare att känna till skillnader mellan insatser för att 

kunna erbjuda ett effektivt stöd för varje enskild individ. Insatserna kan ex-

empelvis handla om att anpassa arbetssättet efter kön. 

5.3.3 En annan sårbar grupp 

Några som ligger utanför vårt syfte är ungdomar som identifierar sig som 

HBTQI . Däremot nämnde flertal kuratorer att dessa ungdomar är en särskilt 2

sårbar grupp. Nedan följer därför ett kort avsnitt som redogör för kuratorer-

nas arbetssätt i förhållande till ungdomar som identifierar sig som HBTQI. 

Transpersoner kommer till oss regelbundet. De är överrepresenterade när de gäller 
psykisk ohälsa och självmord. [...] vi har inte bara HBTQI-flaggor utan vi har också 
i vår rutin, att när en person kommer första gången, i samband med annan informa-
tion, frågar vi också vad vill du att vi ska kalla dig, hon han hen den. De flesta säger 

  https://www.rfsl.se/hbtqi-fakta/begreppsordlista/ [2022-05-18]2
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binärt men en del säger annat och blir väldigt lättade över att vi ställer den frågan i 
början. (Elsa) 

[...] många känner sig illa bemötta av vården och det kan göra att man inte söker 
hjälp igen. Man känner sig redan utsatt, när det blir kvitto på det så förstärks käns-
lan. De är också i regel mer våldsutsatta och det hänger ju ihop tänker jag… det 
ökar risken att det blir depression och så vidare, att man får suicidala tankar och 
ifrågasätter sin roll i samhället. (Irma) 

Kuratorerna redogör för att ungdomsmottagningen är HBTQI-diplomerade 

och i inledande samtalet frågar de vad ungdomen vill bli kallad för; hon, han, 

hen eller den. Detta visar ett arbetssätt präglat av medvetenhet och acceptans, 

vilket kan göra att ungdomen vågar öppna upp sig om sin suicidalitet. Att 

identifiera sig med ett kön som avviker från rådande könsnormer i samhället 

kan i sig utgöra sårbarhet för redan utsatta ungdomar. Connell och Pearse 

(2015) menar att det borde vara möjligt att skapa ett icke-normativt genus för 

att styra bort förväntningar som idag finns på hur män och kvinnor ska vara. 

Thranas (2014) studie visar att många ungdomar känner ett utanförskap, där 

många också upplever att de svikits av de vuxna. Detta går i linje med Irmas 

citat där hon menar att ungdomars tidigare erfarenheter av att blivit illa be-

mötta av vuxna kan göra att man inte söker hjälp igen. 

Vi menar att ovanstående stärker argumentet för att kuratorer bör ha kunskap 

om rådande könsnormer för att ungdomar ska kunna bemötas på ett sätt som 

gör att de känner sig accepterade, oavsett vilket kön de identifierar sig med. 

Eftersom ungdomar som identifierar sig som HBTQI redan ofta anses sårba-

ra är det möjligt att enbart acceptansen från kuratorn utgör en viss reducering 

av problematiken. Ett dåligt bemötande kan däremot riskera att ungdomen 

inte vågar söka hjälp vilket enligt oss blir förödande i en situation där ung-

domen känner att suicid är enda utvägen.  
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Det särskiljande i temat är å ena sidan kuratorernas individanpassade arbets-

sätt. Å andra sidan redogör flera kuratorer för organisatoriska åtgärder utifrån 

en medvetenhet om ungdomars könsskillnader och könsidentiteter. Slutligen 

har vi kommit fram till att kuratorers arbetssätt i mötet ändå inte anpassas 

efter könsskillnaderna hos ungdomarna vad gäller deras kommunikations-

förmågor, sätt att uttrycka känslor och be om hjälp. 

6. Diskussion 

Syftet med studien var att få en förståelse för de arbetssätt kuratorer använ-

der för att upptäcka och bemöta suicidalitet hos ungdomar. Vidare ville vi få 

en förståelse om skillnader existerar beroende på om personen de möter är en 

ung kvinna eller ung man. Nedan avsnitt redogör för den avslutande delen av 

denna studie. Inledningsvis dras slutsatser kopplade till studiens fynd, till 

följd av en självkritisk reflektion. Därefter för vi en diskussion om kuratorer-

nas arbetssätt och avslutningsvis problematiserar vi vår studies genomföran-

de och ger förslag på vidare forskning. 

6.1 Slutsats 

Kuratorernas berättelser resulterade i tre framträdande fynd i deras arbetssätt 

för att upptäcka och bemöta suicidalitet. Det första är tillvägagångssättet när 

de frågar om suicidalitet. Det framkom att de ställde frågan både vid miss-

tanke av att ungdomen är suicidal, men flertalet ställde också frågan rutin-

mässigt. Det kan möjliggöra för att ungdomen berättar om suicidaliteten, 

men även medvetandegöra ungdomen om problematiken. Vi resonerade över 

frågornas positiva påverkan på ungdomen, som genom frågorna kan reflekte-

ra om problematiken och dess orsaker.  
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Det andra fyndet är bekräftelsen, som innefattar bland annat kärlek och er-

kännande. Flera av kuratorerna berättar om det empatiska arbetssättet som 

centralt i deras yrkesroll för att bekräfta och normalisera ungdomens tunga 

känslor. Bekräftelsen som arbetssätt har således identifierats som ett tillväga-

gångssätt för att stödja ungdomen i problematiken. 

Det tredje är att hjälpa ungdomar hitta skyddsfaktorer som motiverar dem till 

att fortsätta leva. Kuratorerna berättar att deras uppgift blir att kartlägga re-

surser i form av exempelvis ungdomens relationer eller styrkor hos dem själ-

va. 

Kuratorernas berättelser resulterade i ett framträdande fynd relaterat till deras 

arbetssätt i relation till ungdomarnas kön. Fyndet gäller det individanpassade 

arbetssättet som kuratorerna implementerar i samtliga situationer. Kuratorer-

na menar att de ser varje ungdom för den individ de är, oavsett vilket kön de 

identifierar sig med. Vi resonerade om betydelsen av att inta ett helhetsper-

spektiv genom att inte förbise betydande aspekter ur på individnivå. 

Slutligen menar vi att relationen mellan kurator och ungdomen är central för 

hela resultatet. Det framkom att relationen är grundläggande i kuratorernas 

arbete i mötet med suicidala ungdomar. Enligt vår mening kan viktiga delar i 

samtalet annars gå förlorade, vilket riskerar en komplexitet i såväl att upp-

täcka som att bemöta suicidalitet. 

6.2 Självkritisk reflektion 

Vår studie kan problematiseras utifrån vårt val av syfte. Genom att medvetet 

välja att endast fokusera på de biologiska könen kan resoneras över om vi 

aktivt medverkat i att reproducera de stämplande normerna och synsätt som 

existerar gällande binära könsroller och identiteter. I relation till vårt syfte 

och våra frågeställningar valdes individer som identifierar sig som annat kön 
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än kvinna eller man bort, vilket kan ha bidragit till att upprätta de stereotypa 

könsnormer som finns i samhället. Den påverkan som våra val kan ha inne-

burit för socialt arbete och inte minst HBTQI-ungdomar är viktig att synlig-

göra då den kan tolkas som ytterligare ett exempel på att negligera denna 

sårbara grupp i samhället. 

6.3 Avslutande diskussion 

Vår studie inleddes med oroväckande statistik om ungdomar vars suicidtal 

inte minskat på flera år. Forskning pekade på bristande kunskaper avseende 

kuratorers förutsättningar för att upptäcka och bemöta suicidalitet, samt bris-

tande kunskap hos kuratorer i relation till att identifiera och förstå skillnader 

bland könen i hjälpsökandet. Informanterna som deltagit i studien är kurato-

rer som i sin tjänst ofta möter suicidala ungdomar. 

Kuratorernas arbetssätt kan utifrån studiens resultat summeras med förtjäns-

ter och brister. Vi menar att kuratorernas inkännande och empatiska arbets-

sätt möjliggör att suicidalitet kan upptäckas och bemötas. Genom att bekräfta 

och normalisera suicidala känslor och tankar stärks ungdomen. Samtidigt kan 

bekräftelsen ytterligare förtrycka de redan sårbara ungdomarna. Vi menar 

därför att kuratorerna bör bekräfta och normalisera ungdomars suicidalitet 

med viss försiktighet. Det empowermentbaserade arbetssättet identifieras 

inte som uttalat arbetssätt hos kuratorerna. Däremot menar vi ändå att de ar-

betar med att bekräfta och stärka ungdomarna, vilket kan tolkas som att em-

powerment är en konsekvens av deras handlingar och arbetssätt. Detta stär-

ker argumentet för att kuratorerna i möten med suicidala ungdomar inte en-

dast kan arbeta med bekräftelse och normalisering. I synnerhet eftersom var-

je ungdom är unik. 
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Kuratorerna visar på en kunskap om könsskillnader genom att de berättar om 

förändringar i organisationen. Däremot anpassade inte kuratorerna sitt bemö-

tande efter kön, utan snarare efter individen. Detta skiljer sig från flertal stu-

dier som belyser vikten av att kuratorer är medvetna om rådande kommuni-

kationsskillnader mellan könen, för att kunna anpassa arbetssättet därefter. Vi 

menar att kuratorerna möjligtvis genom ett genusmedvetet arbetssätt tidigare 

skulle kunna identifiera suicidala tecken bland unga män. Samtidigt som det 

i forskning anses problematiskt att unga män inte öppet talar om suicidalitet, 

blir samma kunskap ett verktyg för kuratorn för att kunna rädda liv. 

Vår studie har varit kontextberoende sett ur flera aspekter. Dels av miljön, 

informanterna och erfarenheterna som de bär med sig. Men även av oss, som 

författare till studien. Data från intervjuer fragmenteras under en analys och 

filtreras genom författarens förförståelse, vilket gör att kvalitativa studier är 

näst intill omöjliga att generalisera och överföra till andra miljöer. Vidare har 

vi använt oss av ett målstyrt urval med få deltagare som gör resultaten 

olämpliga för generalisering över övrig population. Bryman (2016) menar 

däremot att slutsatser i kvalitativ forskning kan generaliseras till teoretiska 

begrepp och ramverk, då det är kvaliteten av teoretiska slutsatserna som för-

fattarna kommer fram till som kan generaliseras till teori. 

Slutligen menar vi ändå att studien kan komma till användning inom verk-

samheter där socialarbetare arbetar nära ungdomar. De kunskaper vi bär med 

oss om ungdomar som inte alltid visar eller vågar lyfta suicidproblematik, 

indikerar på ett behov av att vara uppmärksam på ungdomars mående. Vidare 

kan studiens resultat vara användbara för att lyfta ungdomars suicidalitet som 

ett högst aktuellt socialt problem som i samhället kräver uppmärksamhet, 

förståelse och adekvata åtgärder ur större perspektiv om suicidstatistiken ska 

ha en chans att börja minska inom denna åldersgrupp. 
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6.4 Förslag på vidare forskning 

Under studiens process väcktes funderingar som vi anser kan generera i ny 

forskning kopplat till studiens syfte. Det är i huvudsak tre förslag varav det 

första handlar om könsskillnader. Statistiken pekar på högre suicidtal bland 

unga män och att unga kvinnor mer söker hjälp för suicidalitet. Befintlig 

forskning indikerar att unga män och kvinnor skiljer sig i kommunikations-

mönster och att det kan kräva anpassningar i bemötandet från professionella. 

Det teoretiska ramverket omfattas av att människor påverkas av rådande 

samhällsnormer om genus och kön. Våra informanter berättade om åtgärder 

inom verksamheten som vi tolkar det har skapats utifrån efter en förförståelse 

om unga mäns svårigheter med hjälpsökande. Samtidigt är det ingen av in-

formanterna som menar att de anpassar bemötandet efter kön. Vår mening är 

att en observationsstudie kan visa den faktiska verkligheten och därför landar 

vårt första förslag i att vidare forska i ämnet “bemötande efter kön”.  

Under studiens gång har vi stött på frågor om HBTQI när vi sökt tidigare 

forskning utifrån könsskillnader men också i kuratorernas berättelser. Befint-

lig forskning visar att ungdomar som identifierar sig som HBTQI är mer be-

nägna att försöka begå suicid i jämförelse med andra jämnåriga. Skam och 

skuld över att söka hjälp när man redan tillhör en särskilt sårbar grupp gör att 

fler ser suicid som sista utväg (Rivers et al. 2018). Vårt andra förslag på vi-

dare forskning blir därför att undersöka den grupp som framkommit i ytter-

kanten vara särskilt sårbar. Kanske kan vår studie göras liknande fast med 

ungdomar som identifierar sig som HBTQI i huvudfokus för studiens syfte. 

Det tredje förslaget på vidare forskning handlar om utbildning inom ämnet 

suicid. I vår intervjuguide utformade vi specifika frågor om socionomexa-

mens förutsättningar. Vi har medvetet valt att inte ta med kuratorernas svar 
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då vi ansåg att det inte berikade vårt resultat. Flera kuratorer uppgav att de 

inte var rustade för att möta suicidala ungdomar efter examen. Samtidigt me-

nade flera att socionomutbildningens breda innehåll inte rymde det specifika 

ämnet. Då forskning belyser att socialarbetaren kan vara samhällets ledare i 

suicidprevention anser vi att det är viktigt att grunden läggs redan vid utbild-

ningen. Mot bakgrund av detta är ett förslag på vidare forskning att utföra 

kvantitativa studier, där relevansen och efterfrågan av utbildning i suicid 

ställs till socionomstudenter och programansvariga på socionomprogrammet. 

Enligt vår mening är suicid ett högaktuellt ämne inom socialt arbete, där 

kunskap om fenomenet faktiskt kan rädda liv. Socionomer som utbildas i det 

specifika ämnet kan således i framtiden bli experter på att upptäcka och be-

möta suicidalitet, för att vidare kunna rädda liv. 
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Bilaga 1, intervjuguide 

Bakgrund 

● Ålder? 

● Vilken utbildningsbakgrund har du/hur länge har du varit yrkesverk-

sam/arbetat inom andra sociala fält? 

!

Arbetssättet 

● Hur ofta kommer du i kontakt med suicidnära personer? 

● Hur upplever du att det är att arbeta med suicidnära personer, hur går 

du tillväga i mötet? 

● Vilka tillvägagångssätt har du för att upptäcka om en ungdom är sui-

cidal? 

● Vad är enligt din erfarenhet viktiga aspekter i ditt arbetssätt för att 

hjälpa de som behöver det? Vad anser du är en styrka för att hjälpa 

och bemöta dessa ungdomar? 

● Finns det riktlinjer i er verksamhets reglerande dokument som ni ar-

betar efter i mötet med suicidala ungdomar? Hur förhåller du dig till 

de riktlinjer som finns? 

● Anpassar du ditt arbetssätt efter varje individ och tillfälle, eller hur 

går det till? 
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● Hur skulle du beskriva, utifrån din erfarenhet, att din socionomexa-

men gav förutsättningar att i tjänst bemöta suicidala ungdomar? 

● Anser du att fenomenet togs upp tillräckligt förberedande under ut-

bildningen? 

● Arbetar ni med att stärka individen för att den själv ska kunna få kraft 

att förändra sin livssituation? 

● Finns det ett samarbete med andra yrkesgrupper och hur upplever du 

att detta fungerar? 

!

Skillnader mellan könen 

● Upplever du att det finns skillnader mellan hjälpsökande/suicidala 

flickor och pojkar? Skiljer sig ditt tillvägagångssätt i mötet, för att 

upptäcka sådana tankar hos ungdomen beroende på om hen är en tjej 

eller kille? 

● Tidigare forskning visar att man som yrkesverksam behöver anpassa 

sitt bemötande beroende på om man ska hjälpa killar eller tjejer - hur 

ser du på detta? 

● Skulle du säga att det finns en viss målgrupp/ålder som mest bär på 

denna typ av problematik eller finns det bland yngre såväl som äldre 

ungdomar? Går det att utmäta om fler tjejer respektive killar kommer 

för att få hjälp pga suicidnära tankar? 
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● Tidigare forskning visar att det finns kunskapsluckor i kuratorers ut-

bildningsgrund med att identifiera skillnader i kommunikations-

mönstren mellan könen, dvs deras sätt att söka/be om hjälp, hur ser 

du på detta? 

● Tidigare forskning visar att fler pojkar faktiskt begår suicid medan 

flickor gör fler suicidförsök, hur ser du på detta och stämmer det 

överens med dina erfarenheter? 

● Finns det och i så fall vilka är skillnaderna i ditt bemötande när det 

kommer till att bemöta respektive kön? 

● Tror du att ditt eget kön har någon påverkan i möten med ungdomar, 

dvs behöver du ändra/anpassa ditt bemötande beroende på om du träf-

far en tjej som är suicidal eller en kille? 

● Vad är dina erfarenheter av och om typiska genusnormer framkom-

mer bland ungdomar som söker dig, finns det en kultur av att respek-

tive kön ska vara på ett visst sätt etc? 

● Vad tror du behöver göras för att fler pojkar ska söka hjälp för sina 

suicidtankar? 

● Vad/vilka aspekt av arbetssättet anser du själv har största utveck-

lingsområden när det kommer till att bemöta suicidala ungdomar? !

● Enligt tidigare forskning är homosexualitet hos ungdomar en aspekt 

som gör att de i färre utsträckning söker hjälp då det finns en stor 
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mängd skam förknippad med binära könsroller. Hur ser du på detta, 

finns det många suicidala ungdomar som även är homosexuella och 

söker din hjälp för suicidala tankar? 

Bilaga 2, informationsbrev 

6 april 2022 

Till dig som har erfarenhet av arbete med unga som lider av suicidnära tankar- 
Information och förfrågan om deltagande i intervjustudie 

Psykisk ohälsa och suicidnära tankar är vanligt förekommande bland unga och kan 
manifesteras olika beroende på kön. Yrkesverksamma socionomer har en central 
roll i att upptäcka och bemöta sådan problematik. Vi vill av denna anledning genom-
föra en intervjustudie för att öka förståelsen för de arbetssätt som kan användas för 
att upptäcka och bemöta suicidalitet. 

Yrkesverksamma som har erfarenhet av sådan problematik tillfrågas nu att delta i 
denna studie. Syftet med studien är således att, genom en intervjuundersökning av 
yrkesverksamma, få kunskap om hur man arbetar med ungdomar som lider av sui-
cidtankar. Vi vill även ta reda om det kan finnas skillnader i arbetssätten kopplat till 
de ungas kön. Vår plan är att intervjun skall ske digitalt och ta cirka 45 minuter. Tid 
och datum kommer att bokas utifrån ert önskemål. 

Det är helt frivilligt att medverka och ni har rätt att när som helst under intervjun 
avbryta er medverkan. Inga enskilda personer eller arbetsplatser kommer att kunna 
identifieras i studien. Materialet behandlas konfidentiellt och hålls tillgängligt en-
dast för oss skribenter, vår handledare och examinator. Efter studien kommer mate-
rialet att förstöras. 

Vi heter Sandra Ahtiainen och Larisa Memisevic och studerar socionomprogrammet 
på Linnéuniversitetet i Kalmar. I utbildningen ingår att skriva en kandidatuppsats, 
vilket är anledningen till denna intervjustudie. Hör gärna av er vid eventuella frågor! 
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Med vänliga hälsningar, 
Sandra Ahtiainen och Larisa Memisevic  Handledare Olof Pavalder 
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